
PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS

2013 METŲ VEIKLOS 
ATASKAITA

ISBN 978-609-455-193-2



2



3

Mieli Pakruojo krašto žmonės, 

Kiekvieną kartą, kai mūsų paprašo pristatyti savo rajo-
ną, mes neabejodami apie Pakruojį kalbame kaip apie svetingą 
Žiemgalos kraštą, kurio derlingose žemėse sėkmingai plėtoja-
mas žemės ūkis, į kurį turistus traukia didžiausia Lietuvoje dvaro 
sodyba ir lygumų kraštovaizdį puošiantys vėjo malūnai, kurio 
žemės gelmėse slypi dolomito klodai, kuris yra mažiausias iš tu-
rinčių profesionalią futbolo komandą ir, svarbiausia, – kuriame 
gyvena, kuria, dirba, savo sodybas, aplinką bei krašto tradicijas 
puoselėja darbštūs ir bendruomeniški žmonės, pagrįstai vadina-
mi rajono stiprybe. 

Sutikime, kad gyvename puikiame rajone, tik gal kartais, 
paskendę kasdieniuose darbuose ir rūpesčiuose, to nepaste-
bime ar pamirštame pasidžiaugti. Bet jei patys nepastebėsime 
savo privalumų, nekalbėsime apie juos, tai niekas kitas to už mus 
ir nepadarys. 

Ši ataskaita ir skirta tam, kad drauge pasidžiaugtume 
nuveiktais darbais, kad, sklaidydami leidinio puslapius, pajaus-
tume: mus vienija bendras tikslas – juk visi dirbame, kad rajone 
būtų saugu, patogu ir gera gyventi kiekvienam. To siekdami jau 
nemažai padarėme, bet, būkime realistai, dar daug kur turime 
pasitempti, daug naujų darbų nuveikti, todėl juos sudėjome į 
2014–2020 metų rajono plėtros strategiją. 

Prisiminkime, kad maži, bet kasdien su meile atliekami 
darbai veda didžiųjų laimėjimų, didžiųjų pokyčių link. Tad visi: 
žemdirbiai, verslininkai, darbininkai, specialistai, vadovai, atsa-
kingai dirbdami savo darbus, kiekvieną dieną žingsnis po žings-
nio artėkime savo krašto ir savo šalies gerovės link. 

Pagarbiai 
Pakruojo rajono savivaldybės vadovai 



4

Gyventojų skaičius 
Pakruojo rajone

Gyventojų skaičius Pakruojo rajono savivaldybėje mažėja 
dėl dviejų priežasčių – neigiamos neto migracijos (daugiau 
emigravusiųjų negu imigravusiųjų) ir neigiamos natūralios 
kaitos (daugiau mirusiųjų negu gimusiųjų). Ataskaitiniais metais 
Pakruojo rajone užregistruota 216 naujagimių, 369 mirtys. 

BENDROS ŽINIOS 
APIE RAJONĄ 

Administracinis centras – Pakruojis. 

Rajono plotas – 1 316 kv. km (15,4 proc. apskrities ploto).

Gyventojų skaičius – 22 549 gyv. (7,8 proc. Šiaulių apskrities 
gyventojų).

2 miestai: Pakruojis (5 676 gyventojai) ir Linkuva (1 746 
gyventojai), 5 miesteliai, 376 kaimai.

8 seniūnijos: Guostagalio, klovainių, Lygumų, Linkuvos, 
Pakruojo, Pašvitinio, rozalimo, Žeimelio. 

MirtinGuMas Pakruojo rajone
(rodikLis 1 tūkst. Gyv.)

2013 m. nedarbo lygis Pakruojo rajone siekė 11,6 proc., 2012 m. – 11,2 proc.

GiMstaMuMas Pakruojo rajone 
(rodikLis 1 tūkst. Gyv.)



5

algirdas adoMaitis – Lietuvos socialdemokratų partija

jonas valentas čePuLis – Lietuvos socialdemokratų partija

rimvidas GasParavičius – Lietuvos valstiečių liaudininkų 
sąjunga

saulius GeGieCkas – Visuomeninis judėjimas „TAIP“

Gediminas GryBĖ – Partija Tvarka ir teisingumas (Liberalai 
demokratai)

kazys Gudas – Lietuvos socialdemokratų partija

dalė vaLantinienĖ – Lietuvos socialdemokratų partija

asta jasiūnienĖ – Lietuvos socialdemokratų partija

emilijus junevičius – Lietuvos socialdemokratų partija

dainius jurGaitis – Partija Tvarka ir 
teisingumas (Liberalai demokratai)

jonas jurGeLiūnas – Tėvynės 
sąjunga-Lietuvos krikščionys demo-
kratai

virginijus kaCiLevičius – Lietuvos 
socialdemokratų partija

Povilas karveLis – Tėvynės sąjunga-
Lietuvos krikščionys demokratai

vytautas kiLčiauskas – Darbo 
partija

erika kiŽienĖ – Tėvynės sąjunga-Lie-
tuvos krikščionys demokratai

aleksandra kuBiLiCkienĖ – Lietu-
vos socialdemokratų partija

justinas MaCijauskas – Naujoji 
sąjunga (socialliberalai)

SAVIVALDYBĖS TARYBOS VEIKLA
Pakruojo rajono savivaldybės tarybą sudaro 25 tarybos nariai.

kęstutis MaLinauskas – Lietuvos Respublikos liberalų sąjūdis

romas MedZveCkas – Naujoji sąjunga (socialliberalai)

Zenonas PekeLis – Darbo partija

jonas PoLiMaitis – Tėvynės sąjunga-Lietuvos krikščionys de-
mokratai

vitolis urMonas – Lietuvos socialdemokratų partija

algirdas vePŠtas – Naujoji sąjunga (socialliberalai)

Petras aleksas virkŠtis – Lietuvos socialdemokratų partija

alvydas Žuvininkas – Lietuvos valstiečių liaudininkų sąjunga 

2011–2015 metų kadencijos Pakruojo rajono savivaldybės tarybos nariai 



6

Per ataskaitinį laikotarpį Savivaldybės taryba surengė 11 
eilinių ir 1 neeilinį tarybos posėdį, priėmė 346 sprendimus. Dau-
giausiai Tarybos sprendimų projektų pateikė Pakruojo rajono 
savivaldybės administracijos Švietimo skyrius – 69, Teisės sky-
rius – 44, Komunalinio ūkio vyriausiasis specialistas – 42, Turto 
valdymo skyrius – 42, Finansų skyrius – 38, Strateginės plėtros 
ir statybos skyriaus Architektūros poskyris – 37 sprendimų pro-
jektus. 2013 metais iš Lietuvos Respublikos Vyriausybės atstovo 
Šiaulių apskrityje Savivaldybės taryba gavo 5 reikalavimus ir 10 
teikimų. Visi Tarybos sprendimų projektai ir priimti sprendimai 
buvo skelbiami Savivaldybės interneto tinklalapyje, kai kurie – 
rajono žiniasklaidoje. 

2013 metais Pakruojo rajono savivaldybėje įgyvendintas 
projektas „Elektroninės demokratijos stiprinimas Šiaulių mieste 
ir regione“. Įgyvendinant projektą įdiegta Tarybos narių balsa-
vimo sistema, Tarybos sprendimų duomenų bazė su balsavimo 

rezultatais, sukurta nauja internetinė svetainė su Tarybos posėdžių tiesioginio transliavimo galimybe. 
Pakruojo rajono savivaldybės administracija įgyvendina projektą „Pakruojo rajono savivaldybės politikų ir administracijos 

darbuotojų administracinių gebėjimų stiprinimas“ (projekto kodas Nr. VP1-4.1-VRM-04-R-61-012). 

Komitetų veikla
Savivaldybės tarybos veikla tarp Savivaldybės tarybos posėdžių tęsiama Tarybos komitetuose.
Visi šeši Savivaldybės tarybos sudaryti komitetai pagal kuruojamą sritį ir kompetenciją preliminariai nagrinėjo Savivaldybės 

tarybai teikiamus sprendimų projektus, teikė išvadas ir pasiūlymus. 
kontrolės komitetas (pirmininkas Jonas Jurgeliūnas) surengė 4 posėdžius. Šio komiteto sudarymą ir veiklą reglamentuoja 

Vietos savivaldos įstatymas, kuriuo vadovaudamasis Komitetas 
dirbo pagal Tarybos patvirtintą Pakruojo rajono savivaldybės ta-
rybos Kontrolės komiteto 2013 m. veiklos programą. Kontrolės 
komiteto veiklos ataskaita pateikta Tarybai 2013 m. gruodžio 19 d.

ekonomikos ir finansų komitetas (pirmininkas Justinas 
Macijauskas) organizavo 11 posėdžių.

vietinio ūkio ir statybos komitetas (pirmininkas Algir-
das Vepštas) posėdžiavo 12 kartų.

kaimo reikalų ir aplinkos apsaugos komitetas (pirmi-
ninkas Kazys Gudas) organizavo 11 posėdžių. 

Švietimo, kultūros ir sporto komitetas (pirmininkas 
Kęstutis Malinauskas) – 12 posėdžių.

sveikatos apsaugos socialinių reikalų komitetas (pir-
mininkas Povilas Karvelis) – 12 posėdžių.

Praėjusiais metais komitetai nepasinaudojo galimybe 
teikti sprendimo projektus Savivaldybės tarybai. 

 Savivaldybės meras 2013 metais Savivaldybės veiklos 
klausimais priėmė 49 potvarkius, personalo klausimais – 60, atos-
togų klausimais – 13, komandiruočių – 2 potvarkius. 

BENDRADARBIAVIMAS SU PAKRUOJO RAJONO BENDRUOMENĖMIS

Pakruojo rajone yra registruotos 38 kaimo bendruome-
nės. Pagrindinėms kaimo bendruomenių problemoms spręsti 
parama skiriama iš ES paramos lėšų per Vietos veiklos grupių 
įgyvendinamą LEADER programą, tačiau ne visos bendruome-
nės pajėgios pateikti paraiškas dėl gana sudėtingų administraci-
nių procedūrų. Bendruomenėms remti Pakruojo savivaldybė yra 
įsteigusi Pakruojo rajono bendruomenių rėmimo tarybą. 2013 m. 
Pakruojo savivaldybė iš biudžeto skyrė 20 tūkst. Lt bendruome-
nėms remti.

Akimirka iš mokymų, skirtų Tarybos nariams 

 Tarybos posėdžio tęsinys Pakruojo dvare

Mikoliškio kaimo bendruomenės namai pritaikyti pačiai įvairiausiai 
veiklai organizuoti ir surengtas šventinis renginys –  puiki proga 
pakelti naują bendruomenės vėliavą



7

Jau tapo tradicija rengti bendruomenių sąskrydžius. 2013 m. liepos 20 d. sąskrydį „Pasakų pasaulyje“ organizavo Preičiūnų 
kaimo bendruomenė. 

2013 m. Socialinės apsaugos ir darbo ministerija Vietos bendruomenių savivaldos 2013–2015 m. programai įgyvendinti skyrė 
54,6 tūkst. Lt. Lėšos paskirstytos visoms seniūnijoms pagal gyventojų skaičių. Kiekvienoje seniūnijoje sudarytos Vietos bendruome-
nių tarybos, kurios turi teisę spręsti, kokioms veikloms skirti pinigų. 

Vyko neįgaliųjų visuomeninių organizacijų: Pakruojo diabeto klubo „Vita“, Pakruojo rajono neįgaliųjų draugijos, Sutrikusio 
intelekto žmonių globos bendrija „Pakruojo Viltis“, Lietuvos aklųjų ir silpnaregių sąjungos Pakruojo skyriaus, Pakruojo černobyliečių 
draugijos ir kitų organizacijų renginiai, susitikimai ir kt. Neįgaliesiems organizuota išvyka į respublikinį renginį Lietuvos nacionali-
nėje filharmonijoje.

VVG „Pakruojo rajono partnerystė“ 
ne tik administruoja strategijos 
įgyvendinimą, bet ir aktyviai 
bendradarbiauja su įvairiais 
partneriais ir dalijasi patirtimi su 
Šiaulių apskrities vietos veiklos 
grupėmis

Klovainių bendruomenė, įgyvendinusi viešosios erdvės kūrimo iš-
saugant natūralų vietovės kraštovaizdį projektą, surengė medžio 
drožybos plenerą

Pakruojo sporto klubas „Robusta“ įgyvendindamas vietos projektą 
atnaujino Petrašiūnų motokroso trasas ir sudarė sąlygas žiūrovams 
saugiai ir patogiai stebėti varžybas

2013 m. bendruomenių sąskrydžio Preičiūnuose organizatoriai 
sugalvojo temą – „Pasakų pasaulyje“

Černobyliečių draugijos renginys



8

SAVIVALDYBĖS BIUDŽETAS
Pakruojo rajono savivaldybės 2013 metų biudžeto pajamų planas 63 133,2 tūkst. Lt. Planas įvykdytas 61 327,6 tūkst. Lt arba 

97,1 proc., t. y. gauta 1 805,3 tūkst. Lt mažiau negu planuota. Mokesčių planas 23 789,4 tūkst. Lt, įvykdytas 23 658,4 tūkst. Lt. arba – 
99,4 proc. 

Gyventojų pajamų mokesčio surinkta 593,1 tūkst. Lt daugiau negu planuota, o iš valstybės iždo savivaldybių pajamoms iš 
gyventojų pajamų mokesčiui ir išlaidų struktūros skirtumams išlyginti – 957,0 tūkst. Lt mažiau. 

Turto mokesčių gauta 2 541,9 tūkst. Lt, iš jų: žemės mokes-
čio – 1  772,5 tūkst. Lt (metų planas įvykdytas 118,2 proc.), nekil-
nojamojo turto mokesčio – 760,1 tūkst. Lt (metų planas įvykdytas 
104,4 proc.), paveldimojo turto mokesčio – 9,3 tūkst. Lt. 

Prekių ir paslaugų mokesčių gauta 1 907,4 tūkst. Lt, iš jų: mo-
kesčio už aplinkos teršimą – 92,4 tūkst. Lt, valstybės rinkliavų – 46,6 
tūkst. Lt, vietinių rinkliavų – 35,8 tūkst. Lt, komunalinių atliekų su-
rinkimo ir tvarkymo vietinės rinkliavos surinkta – 1 732,6 tūkst. Lt.

Kitų mokesčių ir pajamų gauta 3 279,9 tūkst. Lt, iš jų: vals-
tybinės žemės nuomos mokesčio – 710,4 tūkst. Lt, mokesčio už 
valstybinius gamtos išteklius – 390,9 tūkst. Lt, už savivaldybės biu-
džetinių įstaigų teikiamas paslaugas (už patalpų nuomą, įmokos už 
vaikų išlaikymą švietimo, socialinės apsaugos ir kitose įstaigose ir 
kt.) gauta 1 638,9 tūkst. Lt.

Pajamų iš baudų ir konfiskacijos gauta 2,9 tūkst. Lt, ilgalai-
kio materialiojo ir nematerialiojo turto realizavimo pajamų – 127,9 
tūkst. Lt. 

Iš valstybės biudžeto gauta 31 732,9 tūkst. Lt dotacijų lėšų, iš 
jų: mokinio krepšeliui finansuoti – 16 555,6 tūkst. Lt, valstybinėms 

(perduotoms savivaldybėms) 
funkcijoms atlikti – 12  020,1 
tūkst. Lt, Valstybės investici-
jų programoje numatytiems 
projektams finansuoti – 478,2 
tūkst. Lt, bendrosios dotacijos 
kompensacijai (biudžeto pa-
jamų mažėjimui kompensuo-
ti) – 1 725,0 tūkst. Lt.

Savivaldybės biudžeto 
išlaidoms finansuoti 2013 m. 
panaudota 61 621,4 tūkst. Lt 
(išlaidų planas įvykdytas 97,7 
proc.). 

Didžiausia išlaidų dalis 
teko švietimui – 30 504,5 tūkst. 
Lt (49,5 proc.) ir socialinei ap-
saugai – 12 113,2 tūkst. Lt (19,6 
proc.). 

Biudžeto išlaidos darbo užmokesčiui ir socialiniam 
draudimui 2013 metais sudarė 35 429,2 tūkst. Lt arba 57,5 
proc. visų biudžeto išlaidų. Prekėms ir paslaugoms sunaudo-
ta 11 714,8 tūkst. Lt, arba – 19,0 proc. visų biudžeto išlaidų. 
Socialinėms išmokoms (pašalpoms) panaudota 10 422,2 
tūkst. Lt, arba – 16,9 proc. visų biudžeto išlaidų.

Pagrindinė problema, su kuria kasmet susiduria Sa-
vivaldybė – finansinių išteklių trūkumas. Trūkstant nuosavų 
finansinių išteklių Europos Sąjungos struktūrinių fondų para-
mos lėšomis vykdomiems projektams finansuoti, tenka nau-
dotis bankų paskolomis. Švietimo, kultūros, infrastruktūros, 
aplinkos apsaugos, socialinės apsaugos objektams renovuo-
ti ir paskoloms grąžinti Savivaldybė 2013 metais pasiskolino 
2 481,5 tūkst. litų. Savivaldybė skolinasi iš bankų laikydamasi 
įstatymuose nustatytų skolos ir skolinimosi limitų.

Mokėtinų sumų likutis iš savivaldybės biudžeto lėšų 
2013 m. gruodžio 31 d. buvo 19 209,1 tūkst. litų, iš jų 14 296,5 
tūkst. litų (74,4 proc. visų mokėtinų sumų) – paskolų ir lizin-
go vykdymo išlaidos, kurios grąžinamos laiku sutartyse nu-
matytais terminais. Likusi mokėtinų sumų dalis – už įsigytas 
prekes, paslaugas, priskaičiuotas socialines išmokas, kitas 



9

išlaidas, ilgalaikio materialiojo turto kūrimo ir 
įsigijimo išlaidos. Pradelstas kreditinis įsiskoli-
nimas sudarė 1 658,2 tūkst. litų.

2013 m. Savivaldybės biudžeto lėšos 
buvo skiriamos aštuonių programų, apiman-
čių visas savivaldybės veiklos sritis, uždavi-
niams ir priemonėms įgyvendinti. 2013 me-
tais Savivaldybės programoms vykdyti skirtos 
lėšos sudarė 61 621,4 tūkst. Lt.

SAVIVALDYBĖS 
EKONOMIKA 

Pakruojo rajone dominuoja smulkios ir 
vidutinės įmonės, kurių dėka rajone kuriamos 
darbo vietos, pridėtinė vertė, mokami mokes-

čiai valstybės ir savivaldybės biudžetams. 2013 m. pabaigoje Pakruojo rajone veikė 227 smulkaus ir vidutinio verslo (SVV) subjektai 
(2012 m. – 232, 2011 m. – 255). Pakruojo rajono savivaldybės ekonominės situacijos problema – vyrauja labai smulkios įmonės, že-
mas verslumo lygis rajone, aukštas registruotų bedarbių ir darbingo amžiaus gyventojų santykis, tendencingas gyventojų skaičiaus 
mažėjimas, SVV subjektų skaičiaus mažėjimas. 

Pakruojo verslo informacijos centras nuolat vykdo verslo informacijos sklaidą, verslumo skatinimo veiklą: buvo organizuoja-
mi rajono verslininkų susitikimai su vietos valdžios bei įvairių organizacijų atstovais. Buvo nuolat teikiamos nemokamos konsultaci-
jos verslo pradžios, verslo planavimo, įmonės valdymo, finansų analizės, kontrolės ir valdymo, finansavimo šaltinių paieškos, darbo 
teisės, personalo valdymo ir kitomis verslui aktualiomis temomis. SVV subjektai buvo nuolat konsultuojami Europos Sąjungos, kitų 
fondų ir programų projektų rengimo bei administravimo klausimais. 

APLINKOSAUGA
Vienas iš svarbiausių uždavinių aplinkosaugos srityje – atliekų tvarkymo sistemos organizavimas. Savivaldybėje gyventojų 

skaičius mažėja, tačiau atliekų kiekiai nemažėja, netgi turi tendenciją didėti. 

komunalinių atliekų kiekiai Pakruojo rajone nuo 2007 m. iki 2013 m.

Metai atliekų kiekiai iš atliekų 
priėmimo punktų

vežėjų surinkti atliekų 
kiekiai iš viso komunalinių atliekų

2007   2060,88 2060,88

2008 1068,21 8178,22 9246,43

2009 1358,89 8208,01 9566,9

2010 1502,95 7427,50 8930,45

2011 1818,61 7331,17 9149,78

2012 1962,02 6920,22 8882,24

2013 2324,87 7049,1 9373,97

Mokymai „Inovacijos versle“ , 2013-01-17, lektorius D. Rupšlaukis Latvijos–Lietuvos programos   projekto „Konkurencingas verslas, 
pagrįstas mokymusi visą gyvenimą ir bendradarbiavimu tarp vers-
lo subjektų“ partnerių susitikimas Pakruojyje, 2013-03-20  



10

2013 m. Aleknaičių kaime pradėjo veikti stambiagabaričių 
atliekų surinkimo aikštelė. Savivaldybės gyventojai turi galimybę 
šioje aikštelėje šalinti stambiagabarites, statybines, žaliąsias atlie-
kas, padangas. Siekiant pagerinti komunalinių atliekų surinkimo 
kokybę nupirkta šiukšlių vežimo mašina Volvo FM 9.260 (UAB „Pa-
kruojo komunalininkas“).

Kad būtų pagerintas elektros ir elektronikos atliekų surin-
kimas, 2013 m. pasirašytos dvi sutartys (su asociacija EEPA ir su 
VšĮ „Elektronikos gamintojų ir importuotojų organizacija“) dėl Sa-
vivaldybės organizuojamą atliekų tvarkymo sistemą papildančių 
atliekų tvarkymo sistemų diegimo. Visų seniūnijų pastatuose yra 
talpos, kur gyventojai gali atnešti smulkias elektros ir elektroni-
kos atliekas. 2013 m. rajone surinkta 10 604 kg elektros ir elektro-
ninės įrangos atliekų, 28,34 t popieriaus ir kartono, 27,6 t stiklo ir 
10,64 t plastiko pakuočių atliekų.

Bioskaidžioms atliekoms rūšiuoti dalis rajono gyventojų 
yra aprūpinti kompostavimo dėžėmis ir konteineriais, skirtais ža-
liosioms atliekoms. Per 2013 m. konteineriais surinkta 607 t bioskaidžių atliekų. 

2013 m. pradėta vykdyti Pakruojo rajono savivaldybės aplinkos moni-
toringo 2013–2018 m. programa, kuri apima aplinkos oro, paviršinio vandens, 
maudyklų, požeminio vandens, dirvožemio monitoringus. 2013 m. monitoringo 
ataskaita paskelbta Savivaldybės tinklalapyje. 

Siekiant nuo taršos apsaugoti požeminius vandenis, per 2013 m. užtam-
ponuota 10 bešeimininkių gręžinių: Lygumų seniūnijos Dvariškių kaime – du, 
Beinoraičių kaime – vienas, Įsonių kaime – vienas, Žeimelio seniūnijos Nociūnų 
kaime – du, Aukštadvario kaime – vienas, Pašvitinio seniūnijos Rimšonių kaime – 
vienas, Trivalakių kaime – vienas, Draudelių kaime – vienas. Gręžinių likvidavimas 
buvo vykdomas iš Pakruojo rajono savivaldybės aplinkos apsaugos rėmimo spe-
cialiosios programos lėšų. Išleista 30 tūkst. Lt.

Želdynų ir želdinių priežiūra ir tvarkymas vykdomas iš Savivaldybės aplin-
kos apsaugos rėmimo specialiosios programos lėšų per seniūnijas. 2013 m. šiems 
darbams skirta 119,3 tūkst. Lt. Išduota 116 leidimų medžiams kirsti, įpareigojant 
seniūnijas ir gyventojus vietoje iškirstų atsodinti jaunus medelius.

2013 m. iš Savivaldybės aplinkos apsaugos rėmimo specialiosios progra-
mos lėšų ekologiniam švietimui skirta 14,9 tūkst. Lt. Buvo užsakyta spaudos lei-
dinių: „Žaliasis pasaulis“, „Žalioji Lietuva“, „Tėviškės gamta“, „Lututė“, „Žurnalas apie 
gamtą“, „Miškai“. Leidiniai skirti Pakruojo rajono mokykloms, bibliotekoms, savi-
valdybei. Suorganizuoti renginiai: Pasaulinės žemės dienos minėjimas, Pasauli-
nės aplinkos apsaugos dienos minėjimas, konferencija „Žemynos“ pagrindinėje 
mokykloje Žemės dienos proga, Dienos be savo automobilio organizavimas. 

Triškonių ir „Žemynos“ pagrindinės mokyklos už dalyvavimą Gamtosaugi-
nių mokyklų programoje apdovanotos Žaliosiomis vėliavomis. 

Dar vienas iš Aplinkos apsaugos programos uždavinių – rajono beglobių 
gyvūnų problemos sprendimas, kuriai spręsti 2013 m. iš Savivaldybės biudžeto 
skirta 10 tūkst. Lt. 

Atliekų surinkimo aikštelė Aleknaičiuose

Tokios talpos stovi rajono seniūnijų patalpose

„Žemynos“ pagrindinės mokyklos moksleiviai Žemės dienos minėjimo 
proga parengė poetinę kompoziciją (mokytoja R. Stuogienė)

Darželinukai „Dieną be automobilio“ siūlė važiuoti dviračiais 



11

SVEIKATOS APSAUGA

sveikatos rĖMiMo sPeCiaLioji ProGraMa

Sveikatos rėmimo specialiajai programai vykdyti buvo 
panaudota 102,8 tūkst. Lt: 8,0 tūkst. Lt biudžeto lėšos, 94,6 
tūkst. Lt – Aplinkos apsaugos rėmimo specialiosios programos 
lėšos. Teritorinės ligonių kasos lėšos – 22,92 tūkst. Lt.

Visos lėšos buvo pervestos gavėjams pagal atskiras Svei-
katos tarybos patvirtintas programas. Iš jų: Pakruojo seniūnijai 
sanitarinėms ir higieninėms normoms užtikrinti Pakruojo mieste 
skirta 45,0 tūkst. Lt, gimdos kaklelio ir kiaušidžių ikivėžiniams su-
sirgimams diagnozuoti – 5,0 tūkst. Lt, laukinių kačių populiacijai 
kontroliuoti 2,0 tūkst. Lt, tuberkuliozės profilaktikos programai – 
14,7 tūkst. Lt, Savivaldybės sveikatos biuro įgyvendinamam 
projektui vykdyti – 9,0 tūkst. Lt, Paežerių tvenkinio augmenijai 
išpjauti skirta – 20,9 tūkst. Lt, aplinkos monitoringui vykdyti 20,0 
tūkst. Lt, VšĮ „Visada aktyvus“ – 5,4 tūkst. Lt ir kt. 

Sveikatos apsaugos programai įgyvendinti Taryba yra 
įsteigusi tris įstaigas: VšĮ Pakruojo pirminės sveikatos priežiūros 
centras, VšĮ Pakruojo ligoninė ir Visuomenės sveikatos biurą.

vŠĮ Pakruojo PirMinĖs sveikatos PrieŽiūros Centras 

Pakruojo pirminės sveikatos priežiūros centro (PSPC) paslaugomis 2013 metais naudojosi 19 323 Pakruojo rajono gyventojų, 
iš jų 3 793 vaikai (2014 m. sausio 1 d. duomenys).

Pakruojyje sutvarkyta dalis viešojo tualeto pastato

Pakruojo PsPC prisirašiusių gyventojų skaičius

Prie įstaigos prisirašiusių gyventojų skaičiaus mažėjimas 
daugiausiai susijęs su bendro rajono gyventojų skaičiaus mažė-
jimu. 

Nepaisant prisirašiusiųjų skaičiaus sumažėjimo, 2013 me-
tais įstaiga suteikė daugiau paslaugų nei ankstesniais metais. Tai 
galima sieti su bendru rajono gyventojų amžiaus didėjimu (rajo-
no gyventojų senėjimu).

Pakruojo PSPC 2013 metais dirbo 149 darbuotojai, iš jų 25 
gydytojai ir 73 slaugytojos. 

apsilankymų skaičius Pakruojo PsPC

Pakruojo PSPC 2013 metais pajamos buvo 
didesnės nei išlaidos. Pajamų sumažėjimas, paly-
ginti su ankstesniais metais, sietinas su prisirašiu-
sių gyventojų skaičiaus sumažėjimu ir paslaugų 
įkainio vertės (balo) kitimu. 

Pakruojo PsPC pajamos ir išlaidos (tūkst. Lt)



12

vŠĮ Pakruojo LiGoninĖ

Daugiaprofilinė gydymo įstaiga, kurioje teikiamos antrinio lygio stacionarinės, specializuotos ambulatorinės, ambulatorinės 
reabilitacijos, slaugos ir palaikomojo gydymo, dienos chirurgijos, hemodializės paslaugos. Bendras lovų skaičius – 127 lovos (75 
stacionaro, 52 slaugos). Aptarnaujama apie 24 tūkst. gyventojų. Dirba 199 darbuotojai (53,5 etato užima gydytojai ir specialistai su 
aukštuoju išsilavinimu, 84,5 etato užima slaugos personalas). 

Diagramoje pateiktos kreivės iliustruoja augančias dienos 
terapijos ir ankstyvos vaikų raidos paslaugų apimtis, ambulatorinės reabilitacijos apimtys sumažėjo dėl sumažinto finansavimo iš 
Teritorinių ligonių kasų.

visuoMenĖs sveikatos Biuras

Visuomenės sveikatos biure dirba įstaigos vadovas, vaikų 
ir jaunimo sveikatos priežiūros specialistas, visuomenės sveikatos 
stiprinimo specialistas, visuomenės sveikatos stebėsenos specia-
listas bei mokyklų visuomenės sveikatos specialistai (iš viso 10 
etatų). Veiklai užtikrinti 2013 metais buvo išleista 93,5 tūkst. litų.

Pakruojo ligoninėje suteiktos paslaugos

Pakruojo ligoninėje suteiktų paslaugų skaičius Pakruojo ligoninės pajamos ir išlaidos (tūkst. Lt)

Pakruojo ligoninėje suteiktos paslaugos

Ambulatorinių paslaugų (stebėjimo) apimtys didėja, nes 
mažinamos stacionaro apimtys.

Nuo 2009 metų iki 2012 metų ligoninės biudžetas buvo 
subalansuotas, tačiau 2013 metais, padidinus minimalią mėnesi-
nę algą ir neskyrus lėšų kompensavimui, ligoninės išlaidos viršijo 
pajamas.

Sveikatos biuro organizuotas renginys  „Kai mūsų širdys plaka 
išvien“ (krepšinio 3x3 varžybos)



13

SOCIALINĖS PARAMOS TEIKIMAS 
Pakruojo rajono savivaldybės taryba Socialinės rūpybos skyriaus 2013 metų veiklai patvirtino 9 377 800,00 Lt biudžetą, (dele-

guotoms funkcijoms – 8 468 800,00 Lt). Panaudota 9 788 426,80 Lt. (deleguotoms funkcijoms – 9 104 863,10 Lt). Faktiškai deleguo-
toms funkcijoms vykdyti panaudota 8 878 509,39 Lt (padaugėjo socialinių išmokų ir kompensacijų), o savarankiškoms savivaldybės 
funkcijoms 875 616,59 Lt (papildomai skirta lengvatiniam keleivių pavėžėjimui). Iš valstybės biudžeto papildomai skirta 34 300,82 
Lt palaikams iš užsienio pargabenti. 

Piniginė socialinė parama daugiausia teikiama pašalpomis. Vienos iš šių pašalpų išmokamos tam tikroms gyventojų kate-
gorijoms be gavėjo pajamų tikrinimo, kitos – tik įsitikinus, kad pretenduojantys jas gauti asmenys arba šeimos iš tikrųjų turi mažas 
pajamas. 

Pirmajai pašalpų grupei priklauso vienkartinė pašalpa gimus kūdikiui, speciali laidojimo pašalpa ir kitos pašalpos. Antrajai 
pašalpų grupei priklauso socialinė pašalpa, mokama šeimoms, kurių vieno nario pajamos mažesnės už valstybės remiamas paja-
mas. Tokioms šeimoms išmokama 90 % skirtumo tarp valstybės remiamų pajamų ir jų gaunamų pajamų. 

Kasmet kinta socialinėms pašalpoms skiriamų lėšų skaičius. Pakitimą lemia esama šalies ekonominė situacija: 2010 metais 
įsivyravus ekonominei krizei, išlaidos socialinėms pašalpoms (palyginus su 2009 m.) išaugo 2 kartus. Tačiau išlaidos 2013 metais 

(palyginus su 2012 m.) socialinėms pašalpoms 
sumažėjo 4,2 proc. 

Permainingos Lietuvos socialinės ekono-
minės sąlygos atsispindi ir rajono šeimose. 2013 
metus lyginant su 2012 m. vaikų gimstamumas 
padidėjo, išlaidos vienkartinėms išmokoms gi-
mus vaikui padidėjo 12,18 proc., o nėščiųjų 
moterų išmokoms išleista 13,16 proc. daugiau 
nei 2012 m. Rajone per 2013 metus dėl išmokų 
gimus vaikui kreipėsi 221 asmuo. Dėl nėščiųjų 
išmokų 2013 metais kreipėsi 86 moterys. Įsigalio-
jus LR Išmokų vaikams įstatymo pataisoms (pra-
dėta testuoti pajamas) pakito šių išmokų gavėjų 
skaičius. Išmokoms vaikams 2013 m. panaudota 
2 497 607,72 Lt. 

Pakruojo rajono gyventojams, atsidūrusiems ypač sunkioje materialinėje padėtyje – dėl ilgalaikės ir sunkios ligos, nuken-
tėjusiems nuo gaisro ar kitų stichinių nelaimių, susidarius ypač sunkiai šeimos materialinei padėčiai – buvo teikiama vienkartinė 
materialinė parama. Per 2013 metus šiai paramai panaudota 8 585,00 Lt. 

Vykdant Lietuvos Respublikos įstatymą „Dėl paramos mirties atveju“ yra mokama laidojimo pašalpa. Lentelėje pateikti duo-
menys palyginti: 

rodiklis 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Lėšos 366 300,00 Lt 430 040,00 Lt 414 960,00 Lt 378 560,00 Lt 409 760,00 Lt 403 520,00 394 160,00

Gavėjų skaičius 470 411 398 364 394 387 379

Vadovaujantis 2012 m. gegužės 24 d. LR SADM ministro įsakymu Nr. A1-255 „Dėl telkimo visuomenei naudingai veiklai atlikti 
tvarkos aprašu“, Pakruojo rajono gyventojai, gaunantys socialinę paramą, Socialinės paramos komisijos sprendimu buvo nukreipti 
dirbti visuomenei naudingų darbų. Visuomenei naudingus darbus organizuoja rajono seniūnijų seniūnai ir kiti seniūnų įgalioti dar-
buotojai. 

nr. seniūnija

nukreipta per 
2012 m.

iš jų atidirbo ir 
dirba

nukreipta per 
2013 m.

iš jų atidirbo ir 
dirba

už socialinę 
pašalpą skaičius skaičius už socialinę 

pašalpą

1. Lygumų 160 113 123 97

2. klovainių 190 190 192 192

3. Linkuvos 24 24 48 48

4. Žeimelio 166 56 108 108

5. Pašvitinio 84 83 120 120

6. rozalimo 148 77 182 138

7. Pakruojo 202 171 160 150

8. Guostagalio 27 21 – –

  iš viso: 1001 735 933 853

Socialinė parama mokiniams buvo teikiama vadovaujantis LR Socialinės paramos mokiniams įstatymu. Mokyklinių prekių 
įsigijimo apskaita vykdoma nuo 2003 metų. Socialinė parama 2013 m. mokiniams suteikta už 1 066 301 Lt.

Dėl paramos į Pakruojo rajono savivaldybės studijų rėmimo fondą 2013 m. kreipėsi 21 jaunuolis, studijuojantis Lietuvos 
aukštosiose mokyklose. Parama suteikta visiems studentams, prašiusiems šios paramos. Į Studijų rėmimo fondą 2013 metais buvo 
surinkta 5 000 Lt. 



14

Pakruojo rajono savivaldybės taryba 2013 m. vasario 
21 d. sprendimu Nr. T-35 pritarė Paramos iš intervencinių atsar-
gų teikimo labiausiai nepasiturintiems Pakruojo rajono gyvento-
jams 2013 m. programai. Šiai programai įgyvendinti panaudota 
11 000,00 Lt. Išdalyta 82 612,355 kg maisto produktų. Vidutiniš-
kai vienam paramos gavėjui per metus tenka 16,713 kg maisto 
produktų: miltų, kruopų, sausų pusryčių, cukraus ir kt. Iš viso pa-
ramą gavo vidutiniškai 4 943 asmenys. 

Sprendimų dėl šalpos išmokų paskyrimo 2013 m. priim-
ta – 2 469, palyginti: 2012 m. – 2 441, 2011 m. – 1 246, 2010 m. – 
2 122. Suformuotos 469 naujos šalpos išmokų gavėjų bylos.

Dėl specialiųjų poreikių lygio nustatymo ir prilyginimo į 
skyrių kreipėsi 441 rajono gyventojas, palyginti: 2012 m. – 445, 
2011 m. – 435, 2010 m. – 424. Suorganizuota 12 Asmens specia-

liųjų poreikių nustatymo komisijos posėdžių, surašyti protokolai. 
Išduoti 394 neįgaliojo pažymėjimai, palyginti: 2012 m. – 

369, 2011 m. – 365, 2010 m. – 396. 
Būstui pritaikyti iš savivaldybės biudžeto buvo planuota 

panaudoti 10,0 tūkst. Lt, panaudota – 3,6 tūkst. Lt. Pritaikyti 2 
būstai.

Pakruojo rajono savivaldybėje neįgaliajam asmeniui tei-
kiamos finansinės pagalbos priemonės: šalpos išmokos ir kom-
pensacijos, vienkartinė parama iš savivaldybės biudžeto, kom-
pensacijos, skirtos neįgaliųjų materialinės padėties garantijoms 
užtikrinti, už šildymą, šaltą, karštą vandenį bei kietą kurą.

Dėl Vietinės rinkliavos už komunalinių atliekų surinkimą ir 
tvarkymą lengvatas gavo 29 gausios šeimos ir 148 šeimos, augi-
nančios vaiką (-us) su negalia.

INVESTICINIAI PROJEKTAI 
2013 metai – paskutinieji Lietuvos 2007–2013 metų Europos struktūrinės paramos programavimo laikotarpio metai naujų 

projektų paraiškoms pateikti, siekiant gauti Europos Sąjungos (toliau – ES) finansinę paramą. Minėtu programavimo laikotarpiu 
Pakruojo rajono savivaldybės administracija stengėsi panaudoti kuo daugiau ES, valstybės investicijų programos ir kitų fondų pa-
ramos lėšų – buvo įgyvendinami 68 projektai, kurių bendra vertė sudaro 53 827 tūkst. Lt (iš jų 45 037,1 tūkst. Lt – paramos dalis, 
7 860,88 tūkst. Lt – savivaldybės dalis, 928,79 tūkst. Lt – savivaldybės prisidėjimas įnašu natūra). Dar 5 projektus vykdė Pakruojo 
rajono savivaldybės įmonės ir įstaigos (VšĮ Pakruojo ligoninė, UAB „Pakruojo šiluma“, UAB „Pakruojo vandentiekis“). 

Projektų naudą tiesiogiai ir netiesiogiai pajuto visi rajono gyventojai, nes projektai buvo įgyvendinami visose Pakruojo rajo-
no seniūnijose.

Didžiausia investicijų dalis skirta viešosios paskirties pastatams renovuoti; 2007–2013 metų laikotarpiu rekonstruoti šie pasta-
tai: Linkuvos gimnazijos pastatas Linkuvoje, Gimnazijos g. 32, Žeimelio vidurinės mokyklos pastatas (įgyvendinti 2 projekto etapai), 
Pakruojo vaikų lopšelio-darželio „Vyturėlis“ pastatas (įgyvendinti 2 projekto etapai), Pakruojo rajono Klovainių mokyklos pastatas, 
Pakruojo seniūnijos administracinis pastatas. 4 projektai baigti įgyvendinti, 2 projektus numatyta įgyvendinti iki 2015 m. pabaigos.

Įgyvendinant projektą „Psichosocialinio darbo gerinimas kuriant 
partnerystę tarp socialinių tarnybų“ Linkuvos socialinių paslaugų 
centre įrengtos  užimtumo patalpos

Projekto  „Psichosocialinio darbo gerinimas kuriant partnerystę 
tarp socialinių tarnybų“ partnerės – socialinės darbuotojos ir 
specialistės iš Pakruojo, Rundalės ir Iecavos savivaldybių 

Žeimelio vidurinės mokyklos pastatas prieš ir po renovacijos



15

Didelis dėmesys skirtas Savivaldos transporto infrastruk-
tūrai modernizuoti ir plėsti – vykdyti 8 projektai, kurių bendra 
vertė sudaro 7 459,60 tūkst. Lt (paramos dalis – 6 560,61 tūkst. Lt, 
savivaldybės dalis – 898,99  tūkst. Lt). Įgyvendinant projektus iš 
viso bus rekonstruota beveik 5 km Pakruojo rajono savivaldybės 
gatvių.

Pagal Lietuvos kaimo plėtros 2007–2013 m. programos 
priemonę „Kaimo atnaujinimas ir plėtra“ vykdyta 12 projektų, ku-
rių bendra vertė yra 7 024,66 tūkst. Lt (paramos dalis – 5 750,41 
tūkst. Lt, savivaldybės dalis – 1 274,25 tūkst. Lt). 2007–2013 m. 
laikotarpiu rekonstruota Ūdekų kaimo Rožių gatvė, rekonstruota 

ir Guostagalio kaimo bendruomenės reikmėms pritaikyta dalis 
administracinio pastato, Jovarų kaime pastatytas ir Jovarų kaimo 
bendruomenės reikmėms pritaikytas pastatas ir teritorija prie jo, 
sutvarkytas privažiavimas prie Rozalimo vaikų darželio pastato 
bei pastatytas ir įrengtas antstatas, atnaujintas Linkuvos gimnazi-
jos stadionas, Degesių, Pamūšio (Klovainių sen.) ir Noreikonių kai-
muose įrengti vandens gręžiniai, Grikpėdžių, Pamūšio (Pašvitinio 
sen.) kaimuose ir Pašvitinio miestelyje įrengtos geležies šalinimo 
sistemos. 3 projektų įgyvendinimas tebevyksta – bus tvarkoma 
viešoji infrastruktūra Klovainių, Lygumų, Žeimelio miesteliuose. 
Projektų įgyvendinimo metu planuojama nenaudojamas Klo-
vainių pagrindinės mokyklos patalpas pritaikyti vaikų darželiui, 
sutvarkyti Lygumų bei Žeimelio miestelio centrines dalis, įrengti 
šaligatvius, apšvietimą, atnaujinti dalį gatvių, sutvarkyti turgavie-
tes ir t. t.

2007–2013 metais Pakruojo rajono savivaldybės adminis-
tracija pagal valstybės investicijų programą vykdė 2 projektus, 
kurių bendra vertė yra 6 907,39 tūkst. Lt (paramos dalis – 5 247 
tūkst. Lt, savivaldybės dalis – 1 660,39 tūkst. Lt). „Pakruojo kraš-
to muziejaus „Žiemgala“ pastato Žeimelyje, Vienybės a. 15, res-
tauravimas“ – projekto įgyvendinimo metu restauruotas vienas 
seniausių Žeimelio pastatų – Mažoji karčema – kuriame įkurtas 
Žiemgalos muziejus. Projektas „Pakruojo „Žemynos“ pagrindinės 
mokyklos pastato rekonstrukcija“ tebevykdomas nuo 2007 metų 

– kadangi iš valstybės investicijų programos kasmet skiriamų lėšų suma nedidelė, Pakruojo rajono savivaldybės administracija netu-
ri galimybių didelės apimties projekto įgyvendinti greičiau. Pagal Valstybės investicijų programą nuo 2014 metų bus vykdomi 2 nau-
ji projektai: „Pakruojo rajono Linkuvos gimnazijos pastato Linkuvoje, Gimnazijos g. 32, rekonstravimas“ bei „VšĮ Pakruojo pirminės 
sveikatos priežiūros centro infrastruktūros atnaujinimas ir teikiamų paslaugų gerinimas“. Projektų įgyvendinimo metu planuojama 
baigti rekonstruoti Linkuvos gimnazijos pastatą, sutvarkyti vidaus patalpas ir prie gimnazijos esančią teritoriją bei sutvarkyti VšĮ 
Pakruojo pirminės sveikatos priežiūros centro pastatus ir medicinos punktų patalpas, įsigyti medicininės įrangos.

Linkuvos gimnazijos pastatas prieš ir po renovacijos

Projekto „Dalies pastato (unikalus Nr. 4400-0305-9450) rekonstruk-
cija, pritaikant Guostagalio kaimo bendruomenės reikmėms“ įgy-
vendinimo šventėje 



16

Pagal Prielaidų spartesnei ūkinės veiklos diversifikacijai kaimo vietovėse sudarymo programą Pakruojo rajono savivaldybės 
administracija vykdo 3 projektus, kurių bendra vertė – 5 962,05 tūkst. Lt (paramos dalis – 5 285,94 tūkst. Lt, savivaldybės dalis – 
676,11 tūkst. Lt). 2 projektai baigti įgyvendinti, 1 projektą numatyta įgyvendinti iki 2015 m. pabaigos.

Net 6 projektai įgyvendinti pagal Latvijos–Lietuvos bendradarbiavimo per sieną programą. Šie projektai įgyvendinti siekiant 
skatinti konkurencingą Latvijos ir Lietuvos pasienio regiono verslumą, sukuriant verslui palankią aplinką, skatinti bendradarbiavimą 
gamtos išteklių valdymo ir kitose srityse Latvijos ir Lietuvos pasienio regione.

2013 m. Pakruojo rajo-
no savivaldybės administracija 
sėkmingai baigė įgyvendinti 
15 projektų, kuriuos įgyvendi-
nus galime didžiuotis moder-
nizuotu Pakruojo vaikų lopše-
lio-darželio „Vyturėlis“ pastatu, 
rekonstruota Kauksnųjų kaimo 
Žaliąja, Pakruojo miesto Vytau-
to Didžiojo, Pakruojo kaimo 
Žemdirbių, Rozalimo miestelio 
Naujakurių gatvėmis, išvalyta 
ir sutvarkyta Kruojos upės da-
limi, modernizuotu Klovainių 
mokyklos pastatu ir t. t.

2013 m. ir toliau administruoti 24 tęstiniai projektai – pradėti įgyvendinti 2012 m. ar ankstesniais metais, kurių įgyvendinimo 
laikotarpis tęsiasi ir 2013–2015 m. 

2013 m. pateikta 16 naujų paraiškų, iš kurių 3 paraiškos dar vertinamos, 3 parama neskirta (projektai įtraukti į rezervinių pro-
jektų sąrašą). Bendra pateiktų paraiškų projektų vertė sudaro apie 13,244 mln. Lt.

Projekto „Tarpvalstybinių verslui palankių bibliotekų tinklo kūrimas” 
partneriai įdomių idėjų sėmėsi Suomijos bibliotekose 

Rundalėje pasirašoma pagal Latlit programą įgyvendinamo 
projekto sutartis 

Renovuoto vaikų lopšelio-darželio „Vyturėlis“ pro-
jekto užbaigimo šventė

Įgyvendinus rekonstrukcijos ir modernizavimo 
projektus, vaikučiams „Vyturėlyje“ sukurtos pui-
kios sąlygos 

Įgyvendinant projektus, valoma Kruojos upės pakrantė, poilsiui pri-
taikoma infrastruktūra

Rekonstruota Žemdirbių gatvė 



17

KULTŪRINĖS VEIKLOS ORGANIZAVIMAS
Rajono kultūros įstaigų struktūrą sudaro 2 kultūros centrai, 8 kultūros namai, 4 laisvalaikio salės, J. Paukštelio viešoji biblio-

teka, turinti 2 skyrius ir 24 filialus, Pakruojo krašto muziejus „Žiemgala“. Spalio mėn. Savivaldybės taryba patvirtino naujus Linkuvos 
kultūros centro nuostatus ir, vadovaujantis Kultūros centrų įstatymu, Bardiškių, Guostgalio, Ūdekų kultūros namai buvo įvardinti 
kultūros centrų skyriais. 

Lietuvos Vyriausybė 2013 metus buvo paskelbusi Tarmių metais. Liepos–lapkričio mėnesiais rajone įgyvendintas etninės 
kultūros projektas „Etnografinė ekspedicija tarmėms fiksuoti Linkuvos ir Žeimelio seniūnijose“. Ekspedicijos metu nufilmuota 19 
pasakotojų gimtąja tarme, sukauptas vaizdo, garso ir nuotraukų archyvas, užpildytos Tarmių metų sociolingvistinės anketos ir Šiau-
rės panevėžiškių tarmės apklausai. Šio projekto baigiamasis renginys – konferencija „Linkuvos ir Žeimelio tarmė dar gyva“. Tarmių 
metams skirtus renginius organizavo ir rajono kultūros įstaigos. 

2013 metai buvo kūrybingi, gausūs koncertinių išvykų, kūrybinių susitikimų, pasižymėjo naujomis koncertinėmis programo-
mis. Kultūros įstaigose veikė 87 mėgėjų meno kolektyvai, kuriuose buvo 810 dalyvių, iš jų 334 – vaikai ir jaunimas; 12 studijų, būrelių 
ir klubų, juose meninę saviraišką ugdė 271 dalyvis. Dėmesys skiriamas ir profesionaliojo meno sklaidai. Organizuota 13 klasikinės 

„Žiemgalos“ draugijos organizuotoje konferencijoje, skirtoje Tarmių metams, dalyvavo 
skaitovai, kūrėjai, rašinių autoriai.

Konferencijai „Linkuvos ir Žeimelio tarmė dar 
gyva“ Linkuvos gimnazijos moksleivės parengė 
daug įdomių darbų apie tarmę



18

muzikos koncertų, įvyko 2 profesionalaus meno, 26 tautodailės 
ir kt. parodos. Kultūros įstaigos per metus organizavo apie 1 000 
renginių, kuriuose apsilankė daugiau kaip 40 tūkst. žiūrovų. 

Kai kurie 2013 metais įvykę renginiai buvo išskirtiniai 
kultūriniame gyvenime ir papildė rajono kultūros istoriją. Tai Vil-
niaus „Lėlės“ teatro viešnagė Pakruojyje. Savivaldybės merė Asta 
Jasiūnienė ir Lietuvos lėlininkų sąjungos UNIMA centro preziden-
tė Aušra Juknevičienė Pakruojo dvaro menėje pasirašė kultūrinio 
bendradarbiavimo sutartį, kuria abi šalys įsipareigojo kasmet ge-
gužės mėnesio pradžioje kartu organizuoti profesionalaus Lietu-

vos lėlių teatro gimtadienio šventę Pakruojyje.
Penkioliktoji Juozo Paukštelio literatūrinė premija įteikta 

rašytojai, poetei ir žurnalistei Violetai Šoblinskaitei Aleksai už no-
velių kaimo tematika rinkinį „Tyruliukuose viskas gerai“.

Birželio 19–25 d. Pakruojo dvare vyko tarptautinis meno 
festivalis ANIMA MUNDI (Pasaulio dvasia). Dalyvavo meninin-
kai iš Lietuvos, Danijos, Irano, Indijos, Indonezijos, Prancūzijos, 

Gruzijos. Prie atvykusių dailininkų prisijungė ir būrys pakruojiečių, gilinusių savo meninius sugebėjimus talkinant profesionaliems 
menininkams. Pakruojo dvaro palėpėje vyko režisieriaus iš Indijos Chandradasano ir lietuvės aktorės L. Jankauskaitės spektaklis. 
Pasibaigus plenerui, dailininkai padovanojo savo kūrinių rajono savivaldybei. Dovanoti kūriniai eksponuojami Pakruojo dvaro cen-
triniuose rūmuose. 

Pakruojiečių kultūrinį gyvenimą turtina renginiai, kurių nemaža dalis yra tęstiniai. Jie gausiai lankomi žiūrovų ir sulaukia 
norinčių koncertuoti ne tik iš rajono kultūros įstaigų, bet ir iš visos Lietuvos. Tai skrabalininkų šventė „Medinis žirgelis“, vokalinių 
ansamblių šventė-konkursas „Kur aukštas klevas“, mėgėjų teatrų šventės, Kluono teatras, pučiamųjų orkestrų šventė „Vario dūdos“, 
kapelų šventė „Trenk polkutę“, romansų vakaras „Rudens romansas“ ir kt. 

Sutarties pasirašymo akimirka 

Premijos įteikimo ceremonija vyko J. Paukštelio viešojoje bibliotekoje 

Daugiatautė ANIMA MUNDI kompanija 
pirmiausiai apsilankė Savivaldybėje 

Visi festivalio ANIMA MUNDI renginiai 
sulaukė didelio susidomėjimo 

Menininkai Pakruojui dovanojo savo 
paveikslų

Skrabalininkų šventė „Medinis žirgelis“ Konkurso „Kur aukštas klevas“ vertinimo komisija 



19

Pakruojo krašto muziejus „Žiemgala“ surengė 4 parodas. Kultūros ir viešųjų ryšių skyrius taip pat vykdo ir turizmo funkciją: 
organizuoja ekskursijas. Praėjusiais metais suorganizuota 11 ekskursijų po Pakruojo dvarą, 8 – po Pakruojo miestą ir 4 – po rajoną. 
Pakruojo dvare organizuojami edukaciniai užsiėmimai „Metų ratas pranašauja šventes“ (4 užsiėmimai, 105 dalyviai), „Amatą mokė-
damas šunų nelodysi“ (7 užsiėmimai, 174 dalyviai), „Sakmių ir legendų pasaulyje“ (3 užsiėmimai, 94 dalyviai), „Pievų ir laukų žolynai“ 
(2 užsiėmimai, 25 dalyviai).

Ir toliau vykdoma kultūros vertybių stebėsena. 2013 metais buvo atlikta 46 objektų apžiūra, aktai pateikti KPD Šiaulių terito-
riniam padaliniui, stebėsenos sąrašai skelbiami savivaldybės tinklalapyje. Toliau vykdomi Pakruojo dvaro sodybos statinių restaura-
vimo ir pritaikymo visuomenei darbai. 

Tradicinė šermukšnio sodinimo ceremonija Kluono teatrų šventėje Romansų vakaras Klovainiuose 

Jubiliejinei chorų šventei „Aušta aušrelė“ „Uolainis“ pasipuošė 
naujais kostiumais

Apskrities šokių grupių konkursinio festivalio „Suk, suk ratelį“ 
nugalėtojai – šokių grupė „Reketys“

Tradicinis renginys „Trenk polkutę“ patinka žiūrovams Bardiškių kultūros namai atšventė 50-metį



20

Įgyvendinant vals-
tybinės kalbos kontrolės 
funkciją, kontroliuojama, 
kaip savivaldybės teritori-
joje vykdomas Valstybinės 
kalbos įstatymas. Patikrinta 
14 įmonių ir įstaigų, 1 spau-
dos leidinys, suderinti 149 
reklamos ir viešieji užrašai, 
suteikta 261 konsultacija ju-
ridiniams ir fiziniams asme-
nims. 

2013 metais VšĮ Pa-
kruojo poilsio ir turizmo 
centre paslaugos ir informa-
cija apie lankytinus objektus 
suteikta 9 539 turistams ne 
tik iš Lietuvos, bet ir iš įvai-
rių pasaulio šalių. Turizmo 
patrauklumą lėmė naujai 
paruoštos edukacinės pro-
gramos, tautinio paveldo 
degustacija verslo įmonėse 
ir restauruojama Pakruojo 
dvaro sodyba.

ŠVIETIMO ORGANIZAVIMAS 
Pakruojo rajone 2013 m. rugsėjo 1 d. veikė 24 švietimo įstaigos: 2 gimnazijos, 3 vidurinės ir 6 pagrindinės mokyklos, Linku-

vos specialioji mokykla, 8 savivaldybės ikimokyklinio ugdymo įstaigos ir Pakruojo nevalstybinis katalikų lopšelis-darželis „Varpelis“, 
Pakruojo Juozo Pakalnio muzikos mokykla, Pakruojo rajono pedagoginė psichologinė tarnyba ir Pakruojo suaugusiųjų ir jaunimo 
švietimo centras. Turimas švietimo įstaigų tinklas sudarė galimybes tenkinti savivaldybės gyventojų poreikius ugdytis pagal forma-
liojo ir neformaliojo ugdymo programas. 

Mokiniai 

2013 metais rajono bendrojo ugdymo mokyklose buvo ugdomi 2 893 mokiniai. Rajono bendrojo lavinimo mokyklose moko-
si 1 449 (50,1%) berniukai ir 1 444 (49,9 %) mergaitės. Šis procentinis santykis iš esmės nesikeičia nuo 2009 m.

Mokinių (vaikų) pasiskirstymas pagal įstaigų tipus 2013–2014 m. m. ir 2012–2013 m. m. (duomenys iš mokinių registro)

Gimnazijose Vidurinėse Pagrindinėse Suaugusiųjų 
klasėse

Linkuvos spec. 
mokykloje

Ikimokyk-
linėse

Muzikos 
mokykloje

2013–2014 
m. m. 997 686 1157 ----- 53 534 156

2012–2013 
m. m. 981 790 1391 31 56 525 152

Pakruojo rajono savivaldybės švie-
timo sistemai didžiausią poveikį, kaip ir 
ankstesniais metais, darė demografiniai 
rodikliai. 0–19 metų amžiaus vaikų ir jau-
nimo skaičius nuo 5 397 asmenų 2012 m. 
sausio 1  d. sumažėjo iki 5  075 asmenų 
2013 m. sausio 1 d. Kasmet į mokyklą atei-
na vis mažiau pirmokų.

Lankydamasi rajone, Kultūros paveldo departamento direktorė D. Varnaitė dalyvavo Žeimelio šventėje

Pirmokų ir kitų mokinių skaičiaus kaita 2008–2013 m.



21

Vaikų skaičius ikimokyklinėse įstaigose 2008–
2013 metais mažėjo truputį lėčiau, o 2013 m. net tru-
putį padidėjo. Tam įtakos turėjo visuotinio priešmoky-
klinio ugdymo nuostatos įgyvendinimas bei mokinio 
krepšelio metodikos taikymas ir ikimokyklinio am-
žiaus vaikams.

Mokyklų vadovai ir pedagogai

2013–2014 m. m. rajono švietimo įstaigoms vadovavo 23 direktoriai ir 27 pavaduotojai ugdymui. 

Mokyklų direktoriai Direktorių pavaduotojai ugdymui Atestuoti vadovai

Bendrojo lavinimo mokyklos 12 22 31 (91,2 %)

Ikimokyklinės ugdymo 
įstaigos 9 5 12 (85,7 %)

Kitos įstaigos 2 0
iš viso 23 27 43 (89,5 %)

Mokinių skaičiaus mažėjimas lėmė ir mokytojų skaičiaus kitimą. Jei 2012–2013 m. m. pedagoginį darbą bendrojo lavinimo 
mokyklose dirbo 386 asmenys, tai 2013–2014 m. m. dirba 365 asmenys. Mokytojų skaičiui mažėjant, keičiasi jų kokybinės sudėties 
rodikliai. Daugėja mokytojų, turinčių aukštąjį bei pedagoginį išsilavinimą.

Bendrojo lavinimo pedagoginių darbuotojų išsilavinimas 2011–2013 m. 
proc. nuo bendro skaičiaus (duomenys iš Švis sistemos)

Finansavimas

Mokinių skaičiaus mažėjimas lemia tikslinės dotacijos mokinio krepšelio dydžio kitimą. Mūsų rajone mokinio krepšelio lėšos 
pastaraisiais metai mažėjo (net ir šiuo metu, kai mokinio krepšelio dydis nuo 3 310 Lt (2013 m.) padidėjo iki 3 348 Lt (2014 m.). 

Metai 2010 2012 2013 2014
Mokinio krepšelio 
dydis tūkst. Lt 19 255,5 17 739,4 16 533,4 16 187

Mokyklos ūkiui steigėjo skirta lėšų suma, tenkanti vienam bendrojo lavinimo mokyklos mokiniui išlaikyti, 2008–2013 metais 
keitėsi taip: 

Metai 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Lėšos, tūkst. Lt 2,3 2,6 1,7 1,7 2,17 2,189

vaikų skaičiaus kitimas ikimokyklinėse ugdymo įstaigose 2008–2013 m.

Mokinių, tenkančių vienam mokytojui, skaičiaus kaita 
2008–2013 m.

9,9 9,8 9,7 9,5 9,8

7,95

2008 2009 2010 2011 2012 2013

Mokinių skaičius vienam
mokytojui

Ikimokyklinėse ugdymo įstaigose 2013–2014 m. m. 
dirba 80 pedagogų (2012–2013 m. m. dirbo 78 pedagoginiai 
darbuotojai).



22

Įstaigų tinklo kaita

Atsižvelgiant į mokinių mažėjimą ir įvertinus visas galimybės išlaikyti mokyklas, toliau vykdomas 2012 m. sausio 26 d. rajono 
tarybos sprendimu Nr. T-16 „Dėl Pakruojo rajono savivaldybės bendrojo ugdymo mokyklų tinklo pertvarkos 2012–2015 metų 
bendrojo plano patvirtinimo“ patvirtintas mokyklų tinklo pertvarkos plano įgyvendinimas. 

Vadovaujantis juo 2013 m. likviduotas Pakruojo „Žemynos“ pagrindinės mokyklos pradinio ugdymo skyrius (buvęs L. Giros 
g. 4, Pakruojis). Triškonių pagrindinė mokykla reorganizuota į Linkuvos gimnazijos pagrindinio ugdymo filialą. Suaugusiųjų 
mokymo klasės iš Pakruojo suaugusiųjų ir jaunimo švietimo centro perduotos Pakruojo „Atžalyno“ gimnazijai ir Pakruojo „Žemynos“ 
pagrindinei mokyklai. 

Pasikeitus Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2011 m. birželio 29 d. nutarimui Nr. 768 „Dėl mokyklų, vykdančių formaliojo 
švietimo programas, tinklo kūrimo taisyklių patvirtinimo“, atsirado galimybė Žeimelio vidurinei mokyklai akredituotis jos vykdomą 
vidurinio ugdymo programą ir tapti gimnazija. Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2013 m. gruodžio 4 d. įsakymu 
Nr. V-1183 Žeimelio vidurinės mokyklos vykdoma vidurinio ugdymo programa buvo akredituota. 2014 m. Žeimelio mokykla išleis 
pirmąją gimnazistų laidą. 

Pakruojo rajono savivaldybės tarybos 2013 m. gruodžio 19 d. sprendimu Nr. T-32 įsteigtas Stačiūnų mokykla-daugiafunkcis 
centras, o 2013 m. liepos 18 d. sprendimu Nr. T-196 Žeimelio vaikų darželis „Ąžuoliukas“ pertvarkytas į darželį-daugiafunkcį centrą. 

Pakruojo Juozo Pakalnio muzikos mokykloje 2013 m. lapkričio 1 d. savo veiklą pradėjo atviro jaunimo centro padalinys, savo 
veikloje jungiantis apie 50 mokyklinio amžiaus jaunimo. 

neformalusis ugdymas 

Bendrojo ugdymo mokyklose 2012–2013 m. m. veikė 220 neformaliojo ugdymo būrelių, 2013–2014 m. m. veikia – 207 
būreliai. Juos lanko daugiau kaip 3 100 vaikų. J. Pakalnio muzikos mokykloje savo pomėgius rado ir juos tobulina 119 mokinių 5 šios 
mokyklos būreliuose-studijose. 

Kasmet rengiami jau tradiciniais tapę rajoniniai renginiai mokiniams: konkursai „Ką žinau apie Lietuvos kariuomenę“ bei 
„Temidė“ (rengia Pakruojo policijos komisariatas), vokalinių ansamblių festivaliai „Skambėk, pavasarėli“ (Triškonių pagrindinė 
mokykla) bei „Betliejaus žvaigždė“ („Žemynos pagrindinė mokykla), instrumentinio muzikavimo šventė „Žalia nata“ (Rozalimo 
vidurinė mokykla), „Skambėkit, kanklės“ (J. Pakalnio muzikos mokykla). Organizuotas mokyklinių teatrų festivalis. Kasmet vyksta 
tradicinis pradinių klasių moksleivių saugaus eismo konkursas „Šviesoforas“. 2013 m. pirmą kartą mūsų rajono komanda atstovavo 
regionui Nacionaliniame pradinių klasių mokinių saugaus eismo konkurse „Šviesoforas“.

Rajoninis pradinių klasių mokinių konkursas „Šviesoforas“ Muzikos mokyklos renginys „Skambėkit, kanklės“

Instrumentinio muzikavimo šventė „Žalia nata“ Vokalinių ansamblių šventė „Skambėk, pavasarėli“



23

Pradinių klasių mokytojų metodinės tarybos iniciatyva kasmet organizuojami pradinių klasių raiškaus žodžio bei raštingiausio 
trečioko konkursai.

specialusis mokinių ugdymas 

Linkuvos specialiojoje mokykloje ugdomi 53 vaikai, turintys didelius ir labai didelius specialiuosius poreikius. 
Bendrojo lavinimo mokyklose 2013–2014 m. m. integruotai mokoma 520 mokinių. Jiems pagalbą teikia rajono ugdymo 

įstaigose dirbantys 6 psichologai, 8 socialiniai pedagogai, 11 logopedų, 16 spec. pedagogų. 

Specialiųjų poreikių turinčių mokinių dalis (proc.) lyginant su bendru mokinių skaičiumi:

Metai 2008 m. 2009 m. 2010 m. 2011 m. 2012 m. 2013 m.
Mokinių % 23,57 24,9 22,5 23,4 21,8 19,3

Pagalbą mokyklai, mokytojui ir mokiniui teikė Pakruojo rajono pedagoginė psichologinė tarnyba. 

„Temidės“ konkursas 

Vokalinių ansamblių šventė „Betliejaus žvaigždė“

Renginys „Bendraukime ir bendradarbiaukime“



24

vaiko gerovės komisijos veikla 

Švietimo skyrius organizavo Pakruojo rajono savivaldybės vaiko gerovės komisijos (toliau – komisijos) veiklą. Komisija 2013 
metais surengė 12 posėdžių, kuriuose svarstė 68 klausimus. Minimalios priežiūros priemonės buvo skiriamos, nutraukiamos, panai-
kinamos ir pratęsiamos 28 mokiniams 58 kartus. Vidutinės priežiūros priemonės teismo sprendimu buvo paskirtos 2 mokiniams, 
nors Komisija jas siūlė skirti dar 5, tačiau tai tėvai nesutiko, tai patys mokiniai nesutiko vykti į socializacijos centrus, tai nepatarė 
gydytojai psichiatrai. 

Mokinių pavėžėjimas 

Švietimo skyrius koordinavo mokyklų ir vežėjų veiklą užtikrinant mokinių pavėžėjimą. Į mokyklą ir iš mokyklos į namus pa-
vežami visi mokiniai, gyvenantys 3 km ir didesniu atstumu nuo mokyklos.

Mokiniai į mokyklą pavėžėjami įvairiais būdais: mokykli-
niais bei geltonaisiais autobusais, maršrutiniu transportu, priva-
čiu transportu bei kitais būdais. 

Švietimo skyrius kasmet dalyvauja Švietimo ir mokslo 
ministerijos Geltonųjų autobusų programoje ir teikia paraiškas 
jiems gauti mokinių pavėžėjimui įvykdžius mokyklų tinklo per-
tvarką. Nuo 2009 metų į rajoną kasmet atrieda po vieną naują 
geltonąjį autobusą. Šiuo metu rajone yra 12 geltonųjų autobusų. 

Mokinių pavėžėjimo į mokyklą 
dinamika 2008–2013 metais

Mokinių pavėžėjimo būdų 
dinamika 2008–2013 metais

ugdymosi rezultatai 

2013 m. ugdymo programą baigė arba buvo perkelti į 
aukštesnę klasę 99,41 proc. 1–12 klasių mokinių. Šiuo rodikliu 
savivaldybė aplenkė šalies vidurkį, kuris siekia 99,31 proc. 

2013 m. geltonasis autobusas „Iveco Daily“ perduotas Lygumų vidurinei mokyklai



25

dešimtokai 

2013 m. pagrindinio ugdymo programą sėkmingai baigė 316 dešimtokų, t. y. 96,93 proc., besimokiusių 10 klasėje. Dešimtokų 
ugdymo(si) rezultatai yra prastesni už šalies vidurkį (97,47 proc. sėkmingai baigusių pagrindinio ugdymo programą) ir už 2012 metų 
rezultatą (98,2 proc. sėkmingai baigusių pagrindinio ugdymo programą). 

300 dešimtokų įteikti pagrindinio išsilavinimo, 16 dešimtokų pagrindinio ugdymo pasiekimų pažymėjimai.

2013 m. pagrindinio ugdymo pasiekimų patikrinimo 
(PUPP) matematikos rezultatai

2013 m. pagrindinio ugdymo pasiekimų patikrinimo 
(PUPP) lietuvių kalbos rezultatai

abiturientai

2013 m. vidurinį išsilavinimą įgijo 233 abiturientai, t. y. 97,08 proc. dvyliktokų. Vidurinį išsilavinimą įgijusių abiturientų dalis 
yra didesnė negu vidutiniškai šalyje (95,1 proc.). 

Šiais metais sėkmingiau negu šalyje abiturientai laikė brandos egzaminus. Valstybinių brandos egzaminų neišlaikė 2,37 proc. 
rajono savivaldybės dvyliktokų, o šalyje 5,7 proc. dvyliktokų. Didėja abiturientų, sėkmingai išlaikiusių egzaminus, skaičius.

išlaikiusių egzaminus abiturientų skaičius 

Rusų kalbos, chemijos, fizikos, ge-
ografijos egzaminus išlaikė visi juos pa-
sirinkę rajono savivaldybės dvyliktokai. 
Sėkmingiau negu šalyje išlaikyti ir lietu-
vių kalbos ir literatūros, matematikos, 
biologijos, informacinių technologijų eg-
zaminai.

Brandos egzaminų šimtukai

Dalykas 2007 m. 2008 m. 2009 m. 2010 m. 2011 m. 2012 m. 2013 m.
Lietuvių k. 1 1 1 1 1 2 4 11
Anglų k. 1 1 3 5
Istorija 1 1 2 4

Biologija 1 1 1 3
Matematika 1 1 1 3 5

Chemija 1 1
Iš viso 2 2 4 2 6 4 10

2013 m. Juozo Pakalnio muzikos mokyklos pagrindinio muzikinio ugdymo programą sėkmingai baigė 15 mokinių, t. y. visi 
mokiniai mokęsi pagrindinio muzikinio ugdymo baigiamojoje klasėje. 



26

tolimesnė mokinių, baigusių programą, veikla 

Iš 316 dešimtokų, sėkmingai baigusių pagrindinio ugdymo programą, toliau mokosi 291 asmuo (92 %).

dešimtokų mokslo tęsimo pasiskirstymas 2012 m. ir 2013 m.

Iš 233 abiturientų, 
gavusių brandos atestatus, 
mokymąsi tęsia 181 (77,6 %).

abiturientų tolimesnis mokymasis, baigus mokyklą 2012 m. ir 2013 m.

Projektinė veikla

Švietimo skyrius koordinavo šalies projektų: „Pedagoginių psichologinių tarnybų infrastruktūros, švietimo įstaigose 
dirbančių specialiųjų pedagogų, socialinių pedagogų, psichologų, logopedų darbo aplinkos modernizavimas“, „Ikimokyklinio 
ir priešmokyklinio ugdymo plėtra“, „Universalių daugiafunkcių centrų kūrimas kaimo vietovėse“ įgyvendinimą Pakruojo rajono 
savivaldybėje. 

Savo veiklą pradėjo Žeimelio darželis-daugiafunkcis centras „Ąžuoliukas“ ir Stačiūnų mokykla-daugiafunkcis centras.

Muzikavimo pamokėlės Žeimelio darželyje-daugiafunkciame 
centre „Ąžuoliukas“

Stačiūnų mokyklos-daugiafunkcio centro mokinio meninė progra-
ma Tarmių metams skirtame renginyje



27

Pakruojo suaugusiųjų ir jaunimo švietimo centro veikla

Pakruojo suaugusiųjų ir jaunimo švietimo centras įgyvendindamas savo misiją 2013 m. surengė 129 pedagogų 
kompetencijoms plėtoti skirtus renginius. Juose dalyvavo 2 172 pedagoginiai darbuotojai. 

Pakruojo suaugusiųjų ir jaunimo švietimo centras organizuoja rajono mokytojų metodinę veiklą. Šiai veiklai yra suburta 
įvairių mokomųjų dalykų kūrybingiausių mokytojų metodinė taryba, kuri centrui yra svarbiausias partneris organizuojant metodinę 
veiklą. 

Be to, švietimo centras organizuoja semina-
rus, mokymus ar renginius ir kitoms suinteresuo-
toms rajono gyventojų grupėms. 

Pateikiame klausytojų skaičiaus, renginių 
skaičiaus kitimą 2010–2013 metais. 

Taip pat Suaugusiųjų ir jaunimo švietimo centras rajone gyvenantiems kitataučiams organizuoja Valstybinės lietuvių kalbos 
ir Konstitucijos pagrindų egzaminus, reikalingus įgyjant LR pilietybę.

SPORTAS
2013 metais Pakruojo rajono sporto centro krepšinio, futbolo, BMX mažųjų dviračių kroso ir lengvosios atletikos treniruotes 

lankė 397 moksleiviai (spalio 1 d. duomenimis), kuriuos treniravo 10 trenerių, 4 iš jų – nevisu krūviu. Trenerių kvalifikacinės katego-
rijos: nacionalinio sporto trenerio – 1 (BMX mažųjų dviračių kroso treneris Vilius Lopeta), Lietuvos sporto trenerio – 4, sporto trene-
rio – 5. Nuo spalio 1 d. krepšinio treneriu dirba jaunas treneris, besimokantis Šiaulių universiteto IV kurse.

Sporto mokymo grupių ir moksleivių skaičius (spalio 1 d. duomenimis): krepšinio – 11 grupių, 198 moksleiviai; futbolo – 5 
grupės, 90 moksleivių; lengvosios atletikos – 4 grupės, 70 moksleivių; BMX mažųjų dviračių kroso – 3 grupės, 39 moksleiviai.

Sporto mokymo grupių užsiėmimai vyko Pakruojo mieste, Klovainių, Rozalimo gyvenvietėse. Lengvosios atletikos treneris 
vesti treniruočių vyksta į Linkuvą, Triškonius ir Pašvitinį. Į užsiėmimus atvyksta moksleiviai ir iš kitų vietovių.

2013 metais Sporto centro moksleiviai dalyvavo moksleivių krepšinio lygos, futbolo lygų varžybose, Lietuvos čempionatuose, 

Rajono mokytojai – metodinių 
būrelių pirmininkai – po pasi-
tarimo 



28

Lietuvos jaunučių sporto žaidynėse, turnyruose, tarptautinėse varžybose. Dėl lėšų trūkumo mažėja moksleiviams rengiamų vasaros 
ir pasirengimo varžybų sezonui sporto stovyklų, 2013 m. treneriai, pasitelkę tėvų ir projektų lėšas, surengė 2 sportines stovyklas.

Šalies rinktinės nariai: BMX – suaugusiųjų 4, jaunimo – 2, jaunių – 3, moterų – 1; lengvosios atletikos – Andrius Juknevičius – 
nacionalinės rinktinės, Linas Pučkus – jaunių rinktinės narys.

Bendradarbiaujant su Pakruojo rajono Švietimo skyriu-
mi, kūno kultūros mokytojų metodiniu rateliu organizuojamos 
Lietuvos mokinių olimpinio festivalio (LMOF) rajono bendrojo 
lavinimo mokyklų varžybos. Nugalėjusios komandos deleguoja-
mos į zonines, tarpzonines, finalines varžybas. 2012–2013 moks-
lo metais vestose varžybose dalyvavo 118 mokyklų komandų, 
daugiau nei 940 moksleivių. Pakruojo rajonas komandų įskaitoje 
užėmė 12 vietą iš 31, III rajonų grupėje. „Atžalyno“ gimnazijos 
moksleiviai tapo nugalėtojais svarsčių kilnojimo varžybose. 

sportiniai renginiai, varžybos, vykdytos Pakruojo rajone 2013 metais

renginio pavadinimas dalyvių skaičius

GP turnyras S.W.A.T. , skirtas vasario 16 d. paminėti, ir geriausių sportininkų apdovanojimas 16 porų kovų, 400 svečių ir žiūrovų

Vaikų (gimusių 1999 m.) XI mažojo futbolo turnyras, skirtas vasario 16 d. paminėti 7 komandos, 80 dalyvių

Vaikų salės futbolo turnyras, skirtas kovo 11 d. paminėti 5 komandos, 60 dalyvių

Lietuvos mokinių olimpinio festivalio rajono bendrojo lavinimo mokyklų varžybos – 
suorganizuotos 21 sporto šakos varžybos 118 komandų, 940 dalyvių 

Lietuvos dviračių sporto federacijos BMX čempionato (iki 16 metų) III etapo ir „Iššūkio 
taurė“ (nuo 17 metų ir vyresnių) varžybos 70

2013 metų Lietuvos „Žemgalių“ lygos vyrų tinklinio čempionato IV turas 5 komandos, 60 dalyvių

7–12 m. vaikų ir 13–16 m. paauglių krepšinio 3x3 turnyras „Kai mūsų širdys plaka išvien“ 
(bendras renginys su Visuomenės sveikatos biuru, Vaiko teisių apsaugos tarnyba, Švietimo 
skyriumi)

6 komandos, 24 dalyviai

Sezono atidarymo Tarptautinės BMX dviračių kroso varžybos 60

„Draugystės taurė 2013“ krepšinio 3x3 varžybos (bendras Sporto centro ir Klovainių 
pagrindinės mokyklos renginys) 70

Bėgimas „Pakruojo dvaro takais 2013“ 421

Šiaulių regiono kaimo pagrindinių mokyklų krosas, skirtas J. Noreikos gimimo metinėms 
paminėti 168

Rajono vyrų krepšinio pirmenybės AB „Dolomitas“ taurei laimėti 11 komandų, 224 dalyviai

Rajono vyrų krepšinio taurės varžybos, skirtos Pakruojo Ūkininkų kredito unijos taurei 
laimėti 4 komandos

Rajono tinklinio pirmenybės Ūkininkų kredito unijos taurei laimėti 7 komandos, 70 dalyvių

Rajono futbolo 7x7 pirmenybės UAB „Kanrugė“ taurėms laimėti 6 komandos,  80 dalyvių

Tarptautinės svarsčių kilnojimo varžybos klubo „Jėga“ taurėms laimėti 51

Tradicinis Lietuvos karatė asociacijos klubų turnyras klubo „Cunami“ prizams laimėti 140

Lietuvos karatė asociacijos čempionatas 150

Lietuvos šokių federacijos reitingo varžybos „Šypsena 2013“ 224 šokėjų poros

Futbolo „A“ lygos Pakruojo „Kruoja“ ir dublerių komandos „Kruoja-2“ namų rungtynės, LFF 
taurės varžybos vidutiniškai 150 žiūrovų

NKL Pakruojo „Meresta“ namų rungtynės, draugiškos varžybos vidutiniškai 107 žiūrovai

Moksleivių skaičius grupėse 2007–2013 metais



29

Moksleivių krepšinio lygos varžybos 5 komandos

Berniukų, gim. 2002 m. ir jaunesnių, mažojo futbolo turnyras Pakruojo r. mero taurei 
laimėti 8 komandos, daugiau nei 100

Lietuvos sporto mokyklų ir klubinių komandų I lygos salės futbolo čempionatas, Lietuvos 
vaikų futbolo 7x7, 9x9 čempionato namų rungtynės 6 komandos

Lietuvos seniūnijų mokyklų futbolo žaidynės „Golas“, Pakruojo savivaldybės turas 8 komandos, 80 dalyvių

Lietuvos veteranų (40+) čempionato namų varžybos („Pakruojo parketas“), finalinės 
varžybos

Šiaulių apskrities neįgaliųjų sporto šventė  70 

Pakruojo rajono vaikų, gim. 2000, 2001 m., lengvosios atletikos pirmenybės 114

 suaugusiųjų sportas ir nevyriausybinių sporto organizacijų veikla

 2013 m. rajone veikė daugiau nei 20 sporto, sveikatingumo, laisvalaikio, jaunimo klubų, tačiau ne visos teikė ataskaitas. 

Pavadinimas narių skaičius

Pakruojo futbolo klubas 70

Sporto klubas „Kruojos parketas“ 60

Sporto klubas „Cunami“ 53

Pakruojo šaškių-šachmatų klubas 47

Krepšinio klubas „Aigima“ 20

Pakruojo svarsčių kilnojimo klubas „Jėga“ 26

Bėgimo mėgėjų klubas „Vėjas“ 50

Pakruojo krepšinio klubas 12

Sporto klubas „Robusta“ 12

Laisvalaikio klubas „Mano pasaulis“ 3

Pakruojo BMX sporto klubas 25

Laisvalaikio klubas „Rozalinas“ 26

„Skorpionas BJJ“ 30

Pakruojo sveikatos klubas „Valia“ 20

Sporto klubas „Dolomitas“ 16

Žeimelio vidurinės mokyklos sporto klubas „Beržtalis“ 40

BMX komanda su treneriu V. Lopeta Titas Girdvilis BMX varžybose 



30

Artūras Balnionis IUKL svarsčių kilnojimo jau-
nimo ir suaugusių pasaulio čempionate stūmi-
mo veiksmu 32 kg svarstį iškėlė 131 kartą ir pa-
gerino šios rungties jaunimo pasaulio rekordą

Komanda „Pakruojo parketas“ – rajono tinklinio čempionato nugalėtoja

Pakruojo svarsčių kilnojimo klubų „Jėga“ ir „Uranas“ nariai po sėkmingų varžybų

Krepšinio komanda „Pakruojis – Lygumų ŽŪB“ su rajono ir Sporto centro vadovais, treneriais 



31

M. Diliūnas – ne tik daugelio bėgimo 
varžybų dalyvis, bet dažnai ir nugalė-
tojas

Po Lietuvos karatė klubų pirmenybių 

Tradicinis bėgimas „Pakruojo dvaro takais“ 

Futbolo komanda „Kruoja“



32

VAIKO TEISIŲ GYNIMAS 
Statistikos departamento Šiaulių teritorinės statistikos valdybos duomenimis, 2013 m. pradžioje Pakruojo rajone gyveno 

4 605 vaikai. Taigi rajono vaikų skaičius kasmet turi tendenciją mažėti. Lyginant su 2012, vaikų skaičius sumažėjo 645 vaikais.
Šeimos, kurios dėl tam tikrų priežasčių nepakankamai rūpinasi savo vaikais, pagal gyvenamąją vietą yra įtraukiamos į savival-

dybės socialinės rizikos šeimų apskaitą. 2013 m. gruodžio 31 d. Pakruojo rajono savivaldybėje socialinės rizikos šeimų, auginančių 
vaikus, apskaitoje iš viso įrašytos 149 socialinės rizikos šeimos, kuriose auga 392 nepilnamečiai vaikai. Per 2013 m. į Pakruojo rajono 
savivaldybės socialinės rizikos šeimų, auginančių vaikus, apskaitą buvo įrašytos 23 naujos šeimos, kuriose auga 59 nepilnamečiai 
vaikai.

2013 m. pabaigoje 24 socialinės rizikos 
šeimos (mieste – 4, kaime – 20) buvo išbrauktos 
iš socialinės rizikos šeimų apskaitos. 

2013 metais užregistruoti 35 smurto atve-
jai, 27 vaikų atžvilgiu, iš jų: 23 vaikai patyrė psi-
chologinį, 4 vaikai fizinį smurtą. Per 2013 m. poli-
cijos komisariatams pateikta informacija apie 97 
šeimas, kurios buvo traukiamos administracinėn 
atsakomybėn ar pradėti ikiteisminiai tyrimai. 

2011 m. gruodžio 1 d. įsigaliojus LR Ap-
saugos nuo smurto artimoje aplinkoje įstatymui, 
Pakruojo r. PK per 2013 m. pranešė apie 23 šei-
mas, kuriose buvo užfiksuotas smurtas artimoje 
aplinkoje, dėl kurio pradėti ikiteisminiai tyrimai. 

Vaiko teisių apsaugos skyriuje ir Pakruo-
jo r. PK užfiksuoti duomenys apie nuo smurto 
nukentėjusius vaikus nedubliuojami. 

2013 m. gruodžio 31 d. duomenimis, Šiaulių apskrities vy-
riausiojo policijos komisariato Pakruojo rajono policijos komisari-
ate dominančių vaikų sąraše buvo 60 nepilnamečių. Šiaulių apy-
gardos probacijos tarnybos Pakruojo skyriaus įskaitoje 2013 m. 
buvo 28 teisti nepilnamečiai, iš jų 20 įrašyta per 2013 m.

2014 metų sausio 1 d. Pakruojo rajone buvo globojami 
168 likę be tėvų globos vaikai. Iš jų 104 gyvena šeimose, 17 – šei-
mynose, 47 – globos institucijose. Jiems nustatytos 107 nuolati-
nės globos (rūpybos) ir 61 laikinoji. 

Rajone yra 11 globojamų vaikų, kurie yra kitų rajonų apskaitoje. Kituose rajonuose mūsų globojamų vaikų yra 18.
Atsiradus bent menkiausiai galimybei vaikams saugiai gyventi namuose, vaikai grąžinami į šeimą. Iš viso per 2013 metus 

tėvams grąžinta 11 vaikų. 



33

Per 2013 m. įgyvendintos šios Jaunimo problemų spren-
dimo plano priemonės: 

1. Sudarytos apklausos dėl jaunimo užimtumo ugdymo įs-
taigose, seniūnijose (apklaustos 8 seniūnijos, 11 ugdymo įstaigų 
ir 18 moksleivių). Moksleivių apklausa bus vykdoma ir 2014 m.

2. Suorganizuota atviro darbo su jaunimu klausimus na-
grinėjanti ir atviras erdves, centrus pristatanti konferencija.

3. Įkurtas Pakruojo Juozo Pakalnio muzikos mokyklos 
atviras jaunimo centras. Jame dirba 1 socialinis darbuotojas.

4. Bendradarbiaujant su Pakruojo rajono jaunimo organi-
zacijų sąjunga „Apskritasis stalas“ ir Jaunimo reikalų taryba, su-
organizuotame jaunimo apdovanojimų ir savanorių pagerbimo 
renginyje „Jaunosios žvaigždutės 2013“ apdovanota 18 jaunų 
žmonių.

Nuo 2006 m. liepos 1 d. įsiga-
liojus Vaiko globos išmokų įstatymo 
pakeitimui bei nuo 2012 m. gruodžio 
7 d. įsigaliojus naujiems Vaiko laiki-
nosios globos (rūpybos) nuostatams, 
kuriais vadovaujantis nustatoma laiki-
noji globa tėvų prašymu jiems išvykus 
į užsienį, 55 nepilnamečiams buvo 
nustatytos laikinosios globos (rūpy-
bos). 2013 m. gruodžio 31 d. skyriaus 
apskaitoje buvo 39 vaikai, kuriems nu-
statyta laikinoji globa (rūpyba) tėvų 
prašymu.

JAUNIMO POLITIKA 

Jaunimo atstovai aktyviai dalyvauja, kai kalbama apie jų problemų 
sprendimą

5. Bendradarbiaujant su Pakruojo rajono jaunimo orga-
nizacijų sąjunga „Apskritasis stalas“ ir Jaunimo reikalų taryba 
suorganizuotas jaunimo renginys „Jaunimo organizacijų mugė 
2013“.

6. Suorganizuotas verslo idėjos konkursas „Be sienų“ 
(„Without borders“).

7. Jaunimo projektinei veiklai skirta 20 000 Lt ir finansuo-
ta 18 paraiškų bei 1 prašymas.

8. Įvyko 6 Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo reikalų 
tarybos posėdžiai.

9. Parengti Jaunimo reikalų tarybos rekomendacijų bei 
pasiūlymų paketai Pakruojo rajono savivaldybės Švietimo ir 
Strateginės plėtros ir statybos skyriams dėl jų vykdomos veiklos. 

Tradicinio renginio „Jaunosios žvaigždutės“ nugalėtojai 

Verslo stovykloje dalyvavo aktyvūs rajono moksleiviai 



34

2013 m. jaunimo organizacijoms („Aktyvaus bendruomenės gyvenimo skatinimo programa“) Pakruojo rajono savivaldybė 
skyrė 20 000 Lt. 

2013 m. VšĮ Pakruojo vaikų ir jaunimo klubo prie Pakruojo policijos komisariato prevencinei programai („Aktyvaus bendruo-
menės gyvenimo skatinimo programa“) įgyvendinti Pakruojo rajono savivaldybė skyrė 11 000 Lt. 

Jaunimo organizacijos stengėsi gauti lėšų jaunimo veikloms įgyvendinti ir iš kitų rėmimo fondų. Jaunimo reikalų departa-
mento prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos programos konkursui buvo pateiktas 1 jaunimo veiklos projektas. Jis buvo fi-
nansuotas (skirtas 10 300 Lt finansavimas). Jaunimo tarptautinio bendradarbiavimo agentūros programai „Veiklus jaunimas“ teiktas 
1 projektas, kuriam įgyvendinti skirta 4 800 Eur. Lietuvos krikščionių šalpos fondui pateiktas 1 projektas, kuriam įgyvendinti skirta 
3 000 Lt. Vokietijos Rheine paramos fondui teiktas 1 projektas ir projektui įgyvendinti skirta 5 000 Lt. 

Suorganizuoti renginiai: jaunimo diena „Kūrybos parkas“ (2013 m. liepos 5 d.), jaunimo organizacijų sąskrydis „Mes kartu“ 
(2013 m. liepos 26 d.), pilietinių iniciatyvų konkursas „Padaryk ir Tu!“ (2013 m. spalio–gruodžio mėn.), suorganizuoti jaunimo moky-
mai / išvyka „Lyderystės programa“ (2013 m. lapkričio 29 d. ir gruodžio 18 d.), edukacinės valandėlės moksleiviams, Jurginių šventė, 
etnografinė ekspedicija, vokalinių ansamblių šventė „Skambėk, pavasarėli“, Medikonių vaikų ir jaunimo teatrų šventė „Pavasaris“, 
kraštotyros konferencija, šokių festivalis „Step dance“, jaunimo renginys „Veik ir dalinkis“, kūrybinė stovykla „Užburtosios fleitos pa-
slaptis“, vaikų ir jaunimo vasaros stovykla „Draugaukim“, bėgimo varžybos „Pakruojo dvaro takais“, prevencinis-sportinis renginys 
„Bendraukim ir bendradarbiaukim“, saviraiškos konkursas „Rodyk, ką moki“, renginys „Noreikonių jaunimo klubui – 10:...iš praeities ir 
dabarties – ateičiai...“, dviračių žygis „Su dviračiu aplink Pakruojo rajoną“, svarsčių kilnojimo čempionatas, kūrybinės dirbtuvės, forum 
teatras jaunimui „Stop. Gana“, sukurtas videoklipas, renginys „Aš galiu“, Lietuvos Respublikos karatė klubų pirmenybės „Cunami“, 
krepšinio stovykla, Pakruojo šventės krepšinio turnyras ir kt. 

ŽEMĖS ŪKIS 
Pakruojo rajonas – žemdirbiškas rajonas ir tą rodo pati žemės fondo sudėtis: iš 131,5 tūkst. ha bendro ploto ž. ū. naudmenos 

sudaro 93,9 tūkst. ha (71 proc.), miškai – 25,8 tūkst. ha (19,7 proc.), o likę 9,3 proc. užimti keliais, vandenimis, užstatyta teritorija ir kt. 
Kaime gyvena 57,5 proc. visų rajono gyventojų. 

Žemės ūkio ir kaimo valdų registre įregistruotos 2 602 valdos, ūkininkų ūkių registre – 1 575 ūkininkai, veiklą vykdo 20 įvairių 
nuosavybės formų ž. ū. įmonių. 

Rajone žemės ūkio ir kaimo plėtrą, administruojant valstybės ES ir savivaldybės paramos žemės ūkiui ir kaimo plėtrai priemo-
nes, užtikrinant lėšų naudojimo kontrolę, vykdo 7 seniūnijų ir 6 Žemės ūkio skyriaus specialistai, kurie administruoja:

- pasėlių deklaracijas
- pieno kvotas
- žemės ūkio technikos registravimą, tech. apžiūras
- žemės ūkio valdų registravimą ir atnaujinimą
- melioracijos lėšų panaudojimą
- paramą bitininkams, pasėlių draudimą, žvėrių padarytos žalos nustatymą, išmokas už gyvulius ir kt., konsultuoja suintere-

suotus asmenis. 
Pakruojo rajone 2013 m. priimta ir perduota VĮ Žemės ūkio informacijos ir kaimo verslo centrui 1 908 žemės ūkio naudmenų 

ir kitų plotų deklaracijos, kuriose deklaruotas plotas sudarė 82,7 tūkst. ha. Vidutinis deklaruoto ūkio dydis sudarė 43,3 ha.

Rajone javais apsėjama apie 65 proc. viso sėjamo ploto, žieminiais ir vasariniais rapsais – apie 20 proc., o 15 proc. sudaro 
žalienos ir pašarinės kultūros. Pasėlius draudžia dar labai mažai ūkininkaujančių – vos 2 proc. 

Renginyje „Kūrybos parkas“ jauni žmonės mokė vieni kitus Sąskrydyje netrūko tradicinių lietuviškų žaidimų 



35

Pagal paskutinius statistinius duomenis bendras gal-
vijų skaičius rajone siekė 15,4 tūkst., iš jų melžiamų karvių 
buvo 7,1 tūkst. Išmilžis iš vienos karvės sudarė 7 054 kg ir 
buvo 7-oje vietoje Lietuvos mastu. Kiaules rajone augino 
vienintelė stambi įmonė UAB „Saerimner“, laikanti per 25 
tūkst. kiaulių.



36

Rajone populiari bitininkystė – laikoma 2371 bičių šeima 
(110 laikytojų), kurių didžioji dalis susikūrusi į aktyvią draugiją 
„Dobilas“. 

Gerus rajono žemdirbių gamybinius rezultatus didžia dali-
mi lemia geras apsirūpinimas žemės ūkio technika. Rajone įregis-
truota 5 392 įvairių markių traktorių, kombainų ir kt. technikos. 
Vien traktorių turime 2 828. Perkama vis galingesnė ir našesnė 
technika, o mažiau galinga parduodama kitiems rajonams.



37

kaiMo PLĖtra

Per pastarąjį (2007–2013 m.) programavimo laikotarpį investicine parama pasinaudojo beveik pusseptinto šimto žemdirbių, 
kai kurie ne vieną kartą. Daugiausia kreipėsi norintys modernizuoti ūkį ir keisti asbestinius stogus.

investicinė parama Pakruojo rajono savivaldybėje
(kaimo plėtros priemonės 2007–2013 metais)

Priemonės pavadinimas Pasirašyta sutarčių, 
vnt.

Pasirašyta sutarčių 
suma, Lt

išmokėta paramos 
suma (be PvM), Lt

Jaunųjų ūkininkų įsikūrimas 64 8 735 819 8 873 679

Žemės ūkio valdų modernizavimas 251 40 067 116 37 938 864

Ekologinis ūkininkavimas 170 4 190 256 3 313 737

Perėjimas prie ne žemės ūkio veiklos 8 3 772 693 2 393 798
Kaimo atnaujinimas ir plėtra (įgyvendinimas 
planavimo būdu) 5 1 045 890 550 729
Kaimo atnaujinimas ir plėtra (asbestinių stogų 
keitimas) 226 1 062 391 406 045

Miškų aplinkosaugos išmokos 1 40 018 19 493

Apželdinimas mišku 14 980 349 838 234

Iš viso 739 59 894 532 54 334 579

MeLioraCija 

Rajono žemdirbiai vis labiau įsitikina, koks didelis 
turtas yra melioracijos įrenginiai. Pakruojo rajone drenažu 
nusausinta 85 tūkst. ha. Vandens pertekliui nuvesti nuo šio 
ploto iškasta 1 383 km magistralinių ir 173 km apsauginių 
griovių, melioruotose žemėse pastatyti 1 652 įvairūs hidro-
techniniai statiniai. Pagrindiniai sausinimo darbai rajone 
atlikti 1966–1980 metais, tad bendras melioracijos statinių 
nusidėvėjimas siekia nuo 60 iki 80 proc. Dėl ūkio krizės pas-
taraisiais metais melioracijai skirtos lėšos žymiai sumažėjo 
(žiūrėti diagramą), tad didesnis dėmesys skiriamas magis-
traliniams grioviams prižiūrėti.

Vis didesnį svorį, tvarkant melioracijos įrenginius, 
įgauna melioracijos statinių naudotojų asociacijos, kurių 
rajone vien per 2013 metus įregistruotos keturios (iš viso 
yra aštuonios). Per pastaruosius du metus trys asociacijos 
įsisavino per 3,5 mln. litų, likusios tikisi savo planuojamus projektus įgyvendinti artimiausiais metais.

Savo ruožtu Pakruojo rajono savivaldybė pagal savo finansines išgales jau aštunti metai padeda rajono gyventojams remon-
tuoti gyvenviečių drenažo ir lietaus kanalizacijos gedimus. 2013 metais tam buvo skirta 50 tūkst. Lt. 



38

renGiniai

Kalbant apie kaimo gyvenimą, apie jo 
džiaugsmus ir rūpesčius, negalima nepaminėti 
ir to, kad pastaraisiais metais organizuojami vie-
nokio ar kitokio pobūdžio rajoniniai renginiai ir 
šventės, vykdomi įvairūs mokymai, organizuo-
jami seminarai ir konkursai. 2013 metais, tęsiant 
senas melžimo varžytuvių tradicijas, Pelaniškių ž. 
ū. bendrovės fermoje rungėsi geriausios rajono 
melžėjos, iš kurių geriausia Rasa Čaplinskienė 
respublikos mastu užėmė 12-ąją vietą.

Respublikinio „Metų ūkis 2013“ konkurso 
nugalėtojais rajone tapo Vida ir Jonas Jurgeliū-
nai iš Meldinių k., dalyvauta Rudeninio arimo 
konkurse.

KOMUNALINIS ŪKIS
vandens tiekimas. Sprendžiamos problemos su šalto vandens vartotojais (vandens tiekimo ir nuotekų šalinimo, skaitiklių 

apskaitos klausimai) bei naujų vartotojų prisijungimas prie centralizuotų magistralinių nuotekų ir vandens tiekimo tinklų. 

Per 2013 m. buvo užbaigti projektai „Pakruojo miesto centro ir Jovarų kaimo vandentiekio tinklų plėtra“ ir „Dangų atstatymo 
vietinės reikšmės keliuose Linkuvos mieste darbai“ – investicijos 1 426 tūkst. Lt (be PVM).

Šilumos tiekimas. Per 2013 m. UAB „Pakruojo šiluma“ vykdė projektus: „Atsinaujinančius energijos išteklius naudojančio 4 
MW katilo statyba“ (bendra projekto vertė – 5 249 tūkst. Lt, LAAIF finansuoja – 1 846 tūkst. Lt). Sutartis su LAAIF dėl projekto finan-
savimo pasirašyta 2013 m. lapkričio 6 d. 

Įgyvendinus projektą „Pakruojo miesto šilumos tiekimo tinklo rekonstrukcija II etapas“, bus sujungti hidrauliškai atskirti CŠT 
tinklai, modernizuota 451,1 m esamų CŠT tinklų atkarpų, nutiesta 98,4 m naujų atkarpų ir nauja 160 m ilgio atkarpa. Projekto įgy-
vendinimo metu bus nutiesta 709,5 m naujų tinklų, užtikrintas šilumos tiekimo paslaugos patikimumas, saugumas ir efektyvumas. 
Bendra projekto darbų vertė – 605 tūkst. Lt, ES struktūrinių fondų parama projektui iki 302 tūkst. Lt. Pakruojo rajono savivaldybės 
administracija vykdo projektus: „Biokuro katilų įrengimas Pakruojo rajono Žvirblonių vaikų darželio pastate“, „Biokuro katilų įren-
gimas Pakruojo rajono Degesių pagrindinės mokyklos pastate“, „Biokuro katilų įrengimas Pakruojo rajono Stačiūnų pagrindinės 
mokyklos pastate“, „Biokuro katilų įrengimas Medikonių kultūros namų pastate“, „Biokuro katilų įrengimas Pakruojo rajono Triškonių 
pagrindinės mokyklos pastate“, 2013 m. balandžio 25 d. su LAAIF pasirašytos finansavimo sutartys. 2013 m. buvo sprendžiamos 
gyventojų problemos dėl daugiabučių namų savininkų bendrosios nuosavybės objektų būklės.

autotransportas ir keleivių vežimas. AB „Pakruojo autotransportas“ kasmet yra skiriamos lėšos nuostoliams, susidariu-
siems vykdant viešąsias keleivinio kelių transporto paslaugas, padengti. Nuostolių apskaičiavimą ir lėšų skyrimą reglamentuoja 
Lietuvos Respublikos susisiekimo ministro įsakymas. Tvirtinant 2013 m. biudžetą, lėšos nuostoliams kompensuoti buvo perkeltos į 
Savivaldybės valdymo programą.

2013 m. Pakruojo rajono savivaldybės taryba patvirtino 55 vietinio reguliaraus susisiekimo autobusų maršrutus, kurie vykdo 
keleivinio kelių transporto viešąsias paslaugas ir yra kompensuojami iš Pakruojo rajono biudžeto (AB „Pakruojo autotransportas“ – 
54 ir UAB „Busturas“ – 1 maršrutas). 2013 m. patvirtintas naujas maršrutas Šiauliai–Pašvitinys–Šiauliai Pašvitinio krašto gyventojams 
(vykdo UAB „Busturas); atidarytas maršrutas Pakruojis–Plunkiai per Balsius ir Pakruojis–Balsiai per Vaišvydžius Balsių pagrindinės 
mokyklos mokiniams pavėžėti; panaikintas maršrutas Pakruojis–Pašvitinys per Draudelius (antradieniais ir ketvirtadieniais, kai mo-
kosi mokiniai) ir atidarytas naujas maršrutas Pakruojis–Telišioniai (antradieniais ir ketvirtadieniais, kai mokosi mokiniai); maršruto 
Pakruojis–Stačiūnai–Lygumai–Pakruojis pavėlintas išvykimo laikas (pirmadieniais, trečiadieniais ir ketvirtadieniais, kai mokosi mo-
kiniai).

daugiabučių namų atnaujinimas (modernizavimas). I programos etape Pakruojo rajono savivaldybė atrinko 16 neefekty-
viausiai energiją vartojančių pastatų. Parengti daugiabučių namų atnaujinimo (modernizavimo) energinio naudingumo sertifikatai 
ir investiciniai planai. Buvo gautas LR Aplinkos ministerijos kvietimas dalyvauti II daugiabučių namų atnaujinimo (modernizavimo) 
etape, kuriam pritarė 24 Pakruojo rajono daugiabučių namų savininkų bendrijos.

viešųjų darbų organizavimas. 2013 metais buvo numatyta į viešuosius darbus nukreipti 560 bedarbių ir 50 bendrojo lavi-
nimo mokyklų bei profesinio mokymo įstaigų mokinių. Socialinės apsaugos ir darbo ministerijai patvirtinus darbo rinkos politikos 
priemonių ir gyventojų užimtumo programoms rengti ir įgyvendinti finansavimą (591,8 tūkst. Lt), buvo įdarbinti 454 darbo ieškan-
tys asmenys (darbų trukmė – 2 mėn.), įgyvendinti 26 viešųjų darbų projektai, kuriuos pateikė organizacijos.



39

Vaizdo stebėjimo kamerų transliuojamo vaizdo stebėjimas. Šią paslaugą (stebėjimą) pagal skelbtą konkursą nuo 2013 m. 
kovo 18 d. vykdo VšĮ „Retenė“. Kameras stebi 3 darbuotojai, per 2013 metus buvo užfiksuota 151 pažeidimas (2013 m. I ketv. – 5; 
2013 m. II ketv. – 61; 2013 m. III ketv. – 53; 2013 m. IV ketv. – 32). Užfiksuoti pažeidimai buvo perduoti Šiaulių apskrities VPK Pakruojo 
r. policijos komisariato darbuotojams. 

PARAMA SAVIVALDYBEI
Savivaldybės administracijai yra suteiktas paramos gavėjo statusas. Paramos lėšų apskaitai yra atidaryta atskira banko sąskai-

ta. Per 2013 metus į šią sąskaitą gauta 230 100 Lt. Didžiausią paramos dalį skyrė AB „Dolomitas“ (pervesta 150 tūkst. Lt), AB „Klovainių 
skalda“ (pervesta 40,0 tūkst. Lt, UAB „Saerimner“ (pervesta 15,0 tūkst. Lt) ir kt.

Gautos lėšos buvo naudojamos renginiams organizuoti, skiriamos pagal prašymus ir pervedamos subjektams. Studijų rėmi-
mo fondui 2013 m. skirta 5,0 tūkst. Lt, knygos „Pakruojis. Mes čia gyvename“ įsigijimui panaudota 30,0 tūkst. Lt, Lietuvos Valstybės 
atkūrimo dienai paminėti ir Pakruojo miesto šventei surengti – 73,2 tūkst. Lt, Gražiausiai tvarkomos sodybos ir aplinkos konkursui 
organizuoti – 9,8 tūkst. Lt, Linkuvos miesto šventės renginiams pervesta 5,0 tūkst. Lt, Pakruojo krepšinio klubui – 3,5 tūkst. Lt, Žem-
dirbių šventei išleista 5,1 tūkst. Lt, Pakruojo futbolo klubui skirta 20,0 tūkst. Lt, Alaus, amatų ir muzikos festivaliui 8,4 tūkst. Lt, Sporto 
klubams „Robusta“ ir „Kruojos parketas“ skirta po 5,0 tūkst. Lt, Moksleivių dainų ir šokių šventei skirta 1,3 tūkst. Lt, Ugniagesių šven-
tei surengti panaudota 4,0 tūkst. Lt. 

Lėšos taip pat naudotos ir mokyklų, bendruomenių jubiliejams, koncertams, sporto renginiams remti ir kt. reikmėms. Per 
2013 metus paramos lėšų panaudota 212,5 tūkst. Lt.

CIVILINĖ METRIKACIJA
2013 metais rajone užregistruota 216 naujagimių (86 berniukai, 130 mergaičių). Iš jų – 2 kūdikiai gimė negyvi. Apskaityta 49 

vaikų, gimusių užsienyje, gimimas (Jungtinėje Karalystėje, Airijoje, Danijoje, Norvegijoje, Švedijoje, Vokietijoje, Čekijoje, Austrijoje, 
Latvijoje).

Pripažintos 79 tėvystės. Teismo keliu nuginčyta tėvystė 5 vaikams, nustatyta tėvystė 9 vaikams. Įvaikinti 5 vaikai (3 vaikai – 
Italijos piliečių).

Įregistruotos 107 santuokos. Apskai-
tyta 30 bažnytinių santuokų ir 7 santuokos, 
sudarytos užsienio valstybėse (Jungtinėje 
Karalystėje, Vokietijoje, Prancūzijoje, Italijoje, 
Baltarusijoje, Rusijoje). Išduota 17 pažymų 
dėl santuokos sudarymo užsienyje. 

Įregistruota 71 ištuoka, apskaitytos 2 
ištuokos, sudarytos užsienio valstybėje (Ru-
sijoje).

Rajone įregistruotos 369 mirtys. Ap-
skaitytos 4 Lietuvos Respublikos piliečių mir-
tys, įregistruotos užsienyje (Švedijoje, Jungti-
nėje Karalystėje, Latvijoje).

Sudaryti 158 civilinės būklės akto įrašo 
papildymo, pakeitimo, ištaisymo įrašai.

Sudaryta 10 civilinės būklės akto įrašo 
ištaisymo bylų, 7 vardo, pavardės, tautybės 
pakeitimo bylos, 1 civilinės būklės akto įrašo 
anuliavimo byla. 

Paramos lėšomis finansuojamas Lietuvos galiūnų čempionato 
finalas, vykstantis Pakruojo šventės metu  

Iš paramos lėšų organizuojamos geriausių specialistų pagerbimo 
šventės. Nuotraukoje  – Žemdirbių šventės akimirka

Į Civilinės metrikacijos skyrių labai nori užsukti savivaldybėje besilankantys moksleiviai



40

CIVILINĖ SAUGA IR MOBILIZACIJA
2013 metų Pakruojo rajono savivaldybės ekstremaliųjų situacijų prevencijos priemonių plane buvo suplanuotos 84 prie-

monės. Įvykdytos – 83 priemonės ir 15 papildomų. Bendras ekstremaliųjų situacijų prevencijos priemonių įvykdymo rezultatas per 
2013 m. sudaro 116 %. 

Per 2013 metus įvyko 7 Pakruojo rajono savivaldybės Ekstremaliųjų situacijų komisijos posėdžiai. Organizuotos savivaldybės 
lygio civilinės saugos stalo pratybos, dalyvauta vertinant Šiaulių APGV Pakruojo priešgaisrinės gelbėjimo tarnybos organizuotas 
pratybas „Gaisrų gesinimo organizavimas ir žmonių evakavimo ypatumai socialinės globos įstaigose“ bei Joniškio rajono savival-
dybės lygio funkcines pratybas „Gaisrų gesinimas kultūros įstaigose, specialiųjų tarnybų ir personalo savitarpio bendradarbiavimo 
stiprinimas incidento metu“. 

Per 2013 m. 13 klausytojų išklausė įvadinius ir tęstinius civilinės saugos mokymo kursus PAGD prie VRM Ugniagesių gelbė-
jimo mokykloje, 34 rajono ūkio subjektai, kitų įstaigų atstovai išklausė civilinės saugos įvadinius mokymus, kuriuos organizavo ir 
vedė Šiaulių APGV Civilinės saugos skyriaus specialistai. Suorganizuoti 4 seminarai-pasitarimai Pakruojo rajono ūkio subjektų, įmo-
nių, organizacijų, bendrojo lavinimo ir ugdymo įstaigų vadovams civilinės saugos klausimais. 

2013 m. specialieji kolektyvinės apsaugos statinio ženklai buvo išdalinti statinių savininkams. Šiuo metu visi ūkio subjektai ir 
įstaigos yra pažymėti specialiuoju kolektyvinės apsaugos statinio ženklu.

Atlikti kompleksiniai civilinės saugos būklės patikrinimai 20 rajono ūkio subjektų ir kitų įstaigų. 

Vyksta Savivaldybės lygio civilinės saugos stalo pratybos Posėdžiauja Ekstremaliųjų situacijų komisija 



41

KELIŲ PRIEŽIŪROS IR PLĖTROS 
PROGRAMOS ĮGYVENDINIMAS

 
2013 metais Pakruojo rajono savivaldybės administracija pagal Kelių priežiūros ir plėtros programą vietinės reikšmės kelių (ga-

tvių) priežiūrai ir plėtrai gavo 1 791,0 tūkst. Lt, (iš jų kelių priežiūrai panaudojo – 845,5 tūkst. Lt, rekonstrukcijai (kapitalo formavimui) – 
945,5 tūkst. Lt). 2012 m. pagal Kelių priežiūros ir plėtros programą buvo gauta 1 674,5 tūkst. Lt. 

Vietinės reikšmės kelių (gatvių) priežiūrai skirtos 845,5 
tūkst. Lt lėšos panaudotos taip:

Saugaus eismo reguliavimo priemonėms įrengti – 30,0 tūkst. Lt;
Sniego valymo darbams – 237,5 tūkst. Lt;
Asfaltbetonio dangai taisyti – 205,0 tūkst. Lt;
Išdaužų taisymui skaldos atsijomis – 210,0 tūkst. Lt;
Greideriavimo darbams – 160,0 tūkst. Lt;
Techninei priežiūrai – 3,0 tūkst. Lt;
Gatvių rekonstrukcijai (kapitalo formavimui) skirtos 945,5 

tūkst. Lt lėšos panaudotos šiems objektams:
Pakruojo m. P. Mašioto gatvei rekonstruoti – 180,0 tūkst. Lt;
Pakruojo m. Vytauto Didžiojo g. rekonstruoti – 84,5 tūkst. Lt;
Pakruojo m. Pievų takas g. rekonstruoti – 95,9 tūkst. Lt;
Pakruojo m. Tiesos g. rekonstruoti – 79,1 tūkst. Lt;
Pakruojo m. S. Dariaus ir S. Girėno g. rekonstruoti – 80,8 tūkst. Lt;
Linkuvos m. lietaus surinkimo sistemai įrengti – 56,3 tūkst. Lt;
Gatvėms, esančioms Linkuvos miesto centrinėje dalyje, Vie-

nybės aikštėje, rekonstruoti – 136,0 tūkst. Lt;
Plaučiškių kaimo Tvenkinio gatvei rekonstruoti 95,9 tūkst. Lt;
Plaučiškių kaimo Birjagalos gatvei rekonstruoti 42,0 tūkst. Lt 

ir kt.

Parengti 3 techniniai projektai, kurių vertė 31,7 tūkst. Lt, 
tai Pakruojo rajono Linksmučių kaimo Medelyno gatvės, Pakruojo 
miesto Rožių gatvės ir Pakruojo miesto Savanorių gatvės techni-
niai projektai. 

2013 metais iš Kelių priežiūros ir plėtros programos lėšų 
rezervo valstybės reikmėms, susijusioms su keliais, gauta 1 215,0 
tūkst. Lt Pakruojo m. Statybininkų gatvei rekonstruoti.  2012 me-
tais iš Kelių priežiūros ir plėtros programos lėšų rezervo buvo gauta 
400,0 tūkst. Lt, Pakruojo m. Vasario 16-osios gatvės rekonstrukcijai.

Pakruojo rajono savivaLdyBĖs eisMo sauGuMo koMisijos veikLa

Pakruojo rajono savivaldybės administracijos direktoriaus 2013 m. balandžio 11 d. įsakymu Nr. A-231 sudaryta Pakruojo 
rajono savivaldybės eismo saugumo komisija (pirmininkas – mero pavaduotojas Romas Medzveckas). Pagal Komisijos nuostatus, 
posėdžiai šaukiami prireikus, bet ne rečiau kaip vieną kartą per ketvirtį. 2013 m. vyko 4 Komisijos posėdžiai, kuriuose apsvarstyta 
daugiau kaip 40 klausimų, susijusių su eismo saugumo sąlygų gerinimu Pakruojo rajone. Posėdžiuose spręsti kelio ženklų, švieso-
forų statymo, eismo krypčių reguliavimo, horizontalaus ženklinimo, greičio ribojimo bei techninių eismo reguliavimo priemonių 
(eismo saugumo salelių, greičio mažinimo kalnelių) įrengimo klausimai. 2013 m. birželio 18 d. Pakruojo dvare vyko Pakruojo rajono 
savivaldybės ir Lietuvos automobilių kelių direkcijos prie Susisiekimo ministerijos vadovų ir atstovų išplėstinis pasitarimas-semina-
ras, kuriame buvo kalbama apie efektyvų Kelių priežiūros plėtros programos lėšų panaudojimą prižiūrint vietinės reikšmės kelius 
(gatves) ir gerinant juose saugaus eismo sąlygas.

Rekonstruojamos Linkuvos miesto centrinėje dalyje (Vienybės aikš-
tėje) esančios gatvės

Konferencijos apie vietinių kelių remontą ir priežiūrą dalyviai susipažino ir su skaldos gamybos technologija 



42

INFORMACIJA APIE VIEŠŲJŲ PIRKIMŲ VYKDYMĄ 
Pakruojo rajono savivaldybės administracijos 2012–2013 metais vykdytų viešųjų pirkimų suvestinė

Pirkimo objekto rūšis
Pirkimų vertė, iš viso, Lt Pirkimų skaičius, iš viso, vnt.

2013 m. 2012 m. 2013 m. 2012 m.

Prekės 751 038,67 553 724,91 335 318

Paslaugos 1 823 809,26 1 966 807,05 197 160

Darbai 13 152 246,97 13 646 129,05 38 35

iš viso: 15 727 094,90 16 166 661,01 570 513

Pakruojo rajono savivaldybės administracijos 2012–2013 metais vykdytų viešųjų pirkimų suvestinė pagal pirkimo būdą

 Supaprastinti atviri, atviri pirkimai

Pirkimo objekto rūšis
Pirkimų vertė, iš viso, Lt Pirkimų skaičius, iš viso, vnt.

2013 m. 2012 m. 2013 m. 2012 m.

Prekės 138 640,59 295 077,33 3 2

Paslaugos 1 075 694,37 1 549 845,46 21 18

Darbai 9 209 342,98 11 298 571,71 9 10

iš viso: 10 423 677,94 13 143 494,5 33 30

Mažos vertės, apklausos būdu atlikti pirkimai

Pirkimo objekto rūšis
Pirkimų vertė, iš viso, Lt Pirkimų skaičius, iš viso, vnt.

2013 m. 2012 m. 2013 m. 2012 m.

Prekės 612 398,08 258 647,58 332 316

Paslaugos 748 114,89 416 961,59 176 142

Darbai 3 942 903,99 2 347 557,34 29 25

iš viso: 5 303 416,96 3 023 166,51 537 483

TERITORIJŲ PLANAVIMO DARBAI 
1. Paruoštos 7 sutartys dėl planavimo organizatoriaus pareigų ir teisių perdavimo žemės sklypų savininkams ar naudotojams.
2. Paruoštos 5 finansavimo sutartys dėl teritorijų planavimo dokumentų rengimo.
3. Paruoštos 62 paraiškos, kurios kartu su privalomųjų dokumentų kopijomis pateiktos sąlygas nustatančioms institucijoms 

dėl planavimo sąlygų gavimo. 
4. Parengtos ir išduotos 34 planavimo sąlygos savivaldybės lygmens teritorijų planavimo dokumentams rengti (detaliesiems 

planams – 16, specialiesiems planams – 14, atsisakyta išduoti – 4). 
5. Dalyvauta teritorijų planavimo dokumentų svarstymo su visuomene procesuose, teiktos pastabos ir pasiūlymai. Rengti 

atsakymai pasiūlymų (pretenzijų) teikėjams.
6. Organizuoti 7 Nuolatinės statybos komisijos kompleksinio derinimo posėdžiai, kuriuose peržiūrėti, apsvarstyti ir suderinti 

22 teritorijų planavimo dokumentai.
7. Tvarkytas savivaldybės lygmens teritorijų planavimo doku-

mentų registras. 2013 metais Registre įregistruoti 36 teritorijų plana-
vimo dokumentai.

8. Išduotos vienos planavimo sąlygos kaimo plėtros žemėtvar-
kos projektui rengti (specialusis planas ūkininko sodybos vietai pa-
rinkti Megučionių kaime).

9. Parengta 19 Savivaldybės administracijos direktoriaus įsaky-
mų dėl žemės sklypų planų, prilyginamų detaliųjų teritorijų planavi-
mo dokumentams, rengimo ir patvirtinimo (leista rengti – 5 įsakymai, 
patvirtinti – 14 įsakymų).

10. Parengti ir patvirtinti 7 žemės sklypų planų, prilyginamų 
detaliųjų planų teritorijų planavimo dokumentams, rengimo reikala-
vimai.

11. Parengti ir patvirtinti 23 Savivaldybės tarybos sprendimai 
dėl savivaldybės lygmens teritorijų planavimo dokumentų (leista 
rengti planavimo dokumentų – 10 vnt., patvirtinta planavimo doku-
mentų – 13 vnt.). Pasitarimas dėl  teritorijų planavimo dokumentų  pristatymo 

visuomenei 



43

STATYBŲ SRITIS

Susipažinus su gautais prašymais buvo parengti ir statytojams (užsakovams) išduoti 74 specialieji architektūros reikalavimai 
statiniams projektuoti.

Išduoti 95 statybą leidžiantys dokumentai (46 leidimai statyti, rekonstruoti statinius, 3 leidimai atnaujinti (modernizuoti) 
pastatus bei 46 rašytiniai pritarimai statinių projektams). 

Parengti 95 administracijos direktoriaus įsakymų projektai dėl numerių adresų objektams suteikimo.

TEISĖ 

Pakruojo rajono savivaldybės administracijos Juridinio skyriaus pavadinimas nuo 2013 m. birželio 30 d. buvo pakeistas į Pa-
kruojo rajono savivaldybės administracijos Teisės skyrių (toliau tekste – Teisės skyrius).

Teisės skyrius kuravo dokumentų ir procesų valdymo sistemos „Avilys“ (toliau – sistema „Avilys“) diegimą. Nuo 2013 m. va-
sario 1 d. visi Pakruojo rajono savivaldybės administracijos ir Pakruojo rajono savivaldybės gaunami ir siunčiami dokumentai buvo 
pradėti registruoti sistemoje „Avilys“, o nuo 2013 m. balandžio 16 d. Pakruojo rajono savivaldybės administracijos direktoriaus įsaky-
mai buvo pradėti rengti, derinami, pasirašomi ir registruojami sistemoje „Avilys“.

Per 2013 m. Pakruojo rajono savivaldybės administracijoje ir Pakruojo rajono savivaldybėje buvo gautas 4 971 dokumentas, 
o išsiųsta – 4 195.

Parengti, pasirašyti ir užregistruoti 974 Pakruojo rajono savivaldybės administracijos direktoriaus įsakymai veiklos klausimais.
Atnaujinta Pakruojo rajono savivaldybės interneto svetainė, kurią prižiūri ir joje informaciją atnaujina Pakruojo rajono savi-

valdybės administracijos Teisės skyriaus Informacinių technologijų specialistai.
Per 2013 metus įregistruoti 52 ūkininkų ūkiai, išregistruoti – 53 ūkiai.
Išduotos 4 licencijos verstis mažmenine prekyba alkoholiniais gėrimais, patikslintos 2 licencijos. Išduotos 4, patikslinta 1 

licencija verstis mažmenine prekyba tabako gaminiais.
Išduota 40 vienkartinių licencijų verstis mažmenine prekyba masiniuose renginiuose ir mugėse. 
Buvo išduota 1 licencija verstis mažmenine suskystintų naftos dujų prekyba, patikslintos 2 licencijos verstis mažmenine pre-

kyba nefasuotu variklių benzinu, dyzelinu (dyzeliniais degalais), suskystintomis naftos dujomis, skirtomis autotransporto priemo-
nėms, biodyzelinu.

Išduoti 2 leidimai vežti keleivius lengvaisiais automobiliais taksi. 

TEISMAI
 

Teisės skyriaus specialistai teismams 2013 m. pateikė 63 pareiškimus dėl skolos už žemės nuomą priteisimo. 
Pateiktas vienas ieškinys dėl be pagrindo gautų lėšų (išmokos vaikui) 1 092,00 litų priteisimo, tačiau, atsakovui nepanorus 

tęsti proceso ir grąžinus neteisėtai gautas lėšas, Pakruojo rajono savivaldybės administracija ieškinį atsiėmė. 
Vienas ieškinys taip pat pateiktas dėl neteisėto lėšų panaudojimo bei materialinės žalos atlyginimo (1 790,95 Lt). Pateiktas 

vienas prašymas dėl dešimties statinių pripažinimo bešeimininkiais. Teismas Pakruojo rajono savivaldybės administracijos prašymą 
tenkino.

Teikti du prašymai teismui dėl leidimo skirti vidutines priežiūros priemones dviem nepilnamečiams vaikams ir juos apgyven-
dinti socializacijos centruose. Teismas abu Pakruojo rajono savivaldybės administracijos prašymus tenkino.

SAVIVALDYBĖS TURTO VALDYMAS
Valstybės turto įsigijimo vertė – 613,59 tūkst. Lt. Savivaldybei nuosavybės teise priklausančio turto, perduoto valdyti, naudoti 

ir disponuoti juo biudžetinėms įstaigoms, įsigijimo vertė – 11 961,16 tūkst. Lt. Savivaldybei nuosavybės teise priklausančio turto, 
perduoto valdyti ir naudoti panaudos pagrindais biudžetinėms įstaigoms ir kitiems asmenims, įsigijimo vertė – 2 303,44 tūkst. Lt. 

Plėtojant savivaldybės nuomojamo būsto fondą ir galimybes šeimoms (asmenims), turinčioms teisę į socialinį būstą, ap-
rūpinti būstu, toliau buvo formuojamas socialinio būsto fondas (įsigyta savivaldybės nuosavybėn gyvenamojo būsto (4 vnt.) už 
123,2 tūkst. Lt). 2013 m. gruodžio 31 d. sąrašuose asmenų, norinčių išsinuomoti socialinį būstą, buvo 187 asmenys (šeimos), iš jų: 
jaunų šeimų sąraše – 44; šeimų, auginančių tris ar daugiau vaikų (įvaikių), sąraše – 9; buvusių našlaičių ar be tėvų globos likusių as-
menų sąraše – 18; neįgaliųjų asmenų ir šeimų, kuriose yra neįgalūs asmenys, sąraše – 41; bendrajame sąraše – 70; socialinių būstų 
nuomininkų, turinčių teisę į socialinio būsto pagerinimą, sąraše – 5. 

Turto ir ūkio skyriuje rengtos, derintos ir administruotos socialinio būsto nuomos sutartys; vadovaujantis sudarytomis nuo-
mos sutartimis, skaičiuotas nuomos mokestis, tvarkyta pastatų ir (arba) patalpų ir nuomininkų apskaita bei kontroliuotas šių sutar-
čių sąlygų vykdymas:

- 2013 m. sausio 1 d. galiojančių socialinio būsto nuomos sutarčių skaičius – 161;
- 2013 m. gruodžio 31 d. galiojančių socialinio būsto nuomos sutarčių skaičius – 168;
- 2013 metais socialiniai būstai buvo suteikti 13 asmenų (šeimų), iš jų: 3 būstai – jaunoms šeimoms, 2 – daugiavaikėms šei-

moms, 2 – našlaičiams, 3 – neįgaliesiems, 3 – bendrajame sąraše buvusiems asmenims (šeimoms);
- 2013 metais buvo pratęstos socialinio būsto nuomos sutartys 6 asmenims (šeimoms); nutraukta (nepratęsta) 11 socialinio 

būsto nuomos sutarčių. 
2013 metais savivaldybės taryba priėmė sprendimus įtraukti į privatizavimo objektų sąrašą 3 objektus. 



44

VIEŠIEJI SAVIVALDYBĖS RYŠIAI

Spalio 17–21 d. Pakruojo rajono savivaldybės delegacija, 
vadovaujama merės Astos Jasiūnienės, dalyvavo ES programos 
„Europa piliečiams“ tarptautinio projekto, skirto trijų susigimi-
niavusių miestų (Trofarello (Italija), Raunheim (Vokietija) ir Le Teil 
(Prancūzija) 40-mečiui, renginiuose Le Teil mieste Prancūzijoje. 
Delegacijos sudėtyje – Tarybos narys Zenonas Pekelis, Planavimo 
ir investicijų poskyrio vedėja Lina Mikolaitytė ir „Atžalyno“ gim-
nazijos prancūzų kalbos mokytoja Inga Ušinskaitė.

Pakruojo šventėje „Būkim sveik, pakruojiečė“ dalyvavo 
oficialios svečių iš Bauskės, Rundalės, Baltarusijos Respublikos 
Lelčycų miesto delegacijos. Visada mylimas ir laukiamas Pakruo-
jo svečias – Pakruojo rajono garbės pilietis Lars Nolberger iš Ma-
riestado (Švedija). Taip pat lankėsi ir Vokietijos Holdorfo miesto, 
su kuriuo ypač aktyviai bendradarbiauja Pašvitinio seniūnija, at-
stovai.

Stiprūs bendradarbiavimo ryšiai sieja 
Lietuvos samariečių bendrijos Pakruojo sky-
rių su Vokietijos Geros miesto samariečiais – 
jų delegacija taip pat mielai atsiliepė į kvieti-
mą dalyvauti šventėje.

Susigiminiavusių miestų šventėje Le Teil mieste (Prancūzijoje) 
dalyvavo ir mūsų savivaldybės delegacija

Pakruojo šventės svečiai 

Samariečių iš Geros (Vokietija) delegacija 
susitiko su rajono vadovais



45

Mero pavaduotojas R. Medzveckas, Kultūros ir viešųjų 
ryšių skyriaus vedėja B. Vanagienė, Žeimelio seniūnijos seniūnė 
V. Dobrovolskienė rugpjūčio 2 d. dalyvavo Bauskės (Latvijos Res-
publika) miesto šventėje „Novads, kurā satiekas“. 

Siekiant supažindinti su Savivaldybės veikla, aktyviai 
bendradarbiauta su žiniasklaidos atstovais. Parengti ir paskelbti 
2 straipsniai ir 12 informacinių pranešimų apie savivaldybės ak-
tualijas „Savivaldybių žiniose“, kas savaitę paruošiama informa-
cija apie svarbiausius įvykius ir sprendimus, kuri spausdinama 
rajoniniame laikraštyje. Sistemingai teikiama informacija savival-
dybės svetainės www.pakruojis.lt „Naujienų“ ir „Skelbimų“ skil-
čiai. Svetainėje kasdien parengiami ir publikuojami vidutiniškai 
3 informaciniai pranešimai iš savivaldybės administracijos skyrių, 
įstaigų, įmonių ar organizacijų veiklos. Sukurta 11 rajoną repre-
zentuojančių televizijos laidų. Laidos transliuojamos per „Splius 
TV“, skelbiamos savivaldybės tinklalapyje ir jas gali peržiūrėti ra-
jono visuomenė. 

Savivaldybės merė, mero pavaduotojas, tarybos nariai 
aktyviai dalyvavo bendruomenių šventėse, renginiuose. Pagal 
galimybes dalyvauta parodų atidarymuose, Savivaldybės savi-
veiklininkų, meno kolektyvų koncertuose, švietimo įstaigų ren-
giniuose.

FAKTAI. SKAIČIAI 
2013 metais rajono tarybai ir administracijai iš-

laikyti buvo panaudota 4 204,5 tūkst. Lt, iš jų darbo už-
mokesčiui 2 617,1 tūkst. Lt. 

Rajono tarybos nariai, administracijos darbuo-
tojai kėlė kvalifikaciją surengtuose mokymuose, daly-
vavo seminaruose. Naujai priimti valstybės tarnautojai 
tobulinosi seminaruose. 

 Filmuojama laida „ Susitikime prie Kruojos“

Šventės Linkuvoje metu merė A. Jasiūnienė sveikino Linkuvos 
gyventojus, kraštiečius, šventės svečius

Vadovai ir specialistai „Vyturėlio“ šventėje drauge su vaikais traukė 
darželio himną

Administracija ir specialistai tobulino savo kompetencijas 
įvairiuose mokymuose



46

Per 2013 metus savivaldybės kontrolės ir audito tarnybai išlaikyti panaudota 119,2 tūkst. Lt, iš jų darbo užmokesčiui 87,7 
tūkst. Lt. Tarnybos darbuotojai kėlė kvalifikaciją, dalyvavo mokymuose ir seminaruose. Kontrolės ir audito tarnyba, vykdydama savo 
uždavinius, pateikė 5 audito ataskaitas ir 7 audito išvadas. 

Savivaldybės administracija vykdomoms valstybės deleguotoms funkcijoms 2013 m. iš viso panaudojo 1 643,3 tūkst. Lt., 
iš jų darbo užmokesčiui 458,0 tūkst. Lt. Viena iš 
deleguotų funkcijų yra priešgaisrinės tarnybos 
darbo organizavimas. Jos veiklai per 2013 metus 
panaudota 850,6 tūkst. Lt., iš jų darbo užmokes-
čiui 571,2 tūkst. Lt. 2013 metais visose ugniage-
sių komandose atnaujintos gaisrinės žarnos ir 
pagal VRM nustatytus standartus automobilinės 
cisternos, visiškai sukomplektuota gaisrų gesini-
mo įranga. Įsigyta apranga (kostiumai, kepurai-
tės, avalynė ir bliuzonai) su savivaldybės, gaisrų 
gesinimo bei komandų skiriamaisiais ženklais. 
Rajono priešgaisrinei tarnybai dėl Stačiūnų 
ugniagesių komandos perkėlimo į Padubysį iš 
biudžeto buvo skirta 30,0 tūkst. Lt.

Pirminė teisinė pagalba suteikta 260 
žmonių. 

Archyvas išdavė 1 399 pažymas. 

APDOVANOJIMAI
 

Rajono stiprybė – išradingi, kūrybingi aktyvūs ir bendruomeniški žmonės. 2013 m. mero potvarkiu apdovanoti 167 rajono 
gyventojai už aktyvią visuomeninę, sportinę, profesinę ar kt. veiklą. 

 Padubysyje kuriasi Stačiūnų gaisrininkų komanda  

Jubiliejaus proga pasveikinta ir Pakruojo rajono savivaldybės pa-
dėkos ženklu apdovanota Marijona Šiurnienė, gyvenanti Titonių k. 

Apdovanoti geriausi Pakruojo rajono sporto centro 2012 metų 
sportininkai moksleiviai ir 2012–2013 mokslo metų abiturientai 

Apdovanoti šimtukus gavę moksleiviai ir juos mokę pedagogai Pagerbta Prezidentės „Už nuopelnus Lietuvai“ medaliu apdovano-
ta daugiavaikė mama G. Krištopaitienė
  



47

INICIATYVOS
Pakruojo šventė „Būkim sveik, pakruojiečė“ buvo ypač turtinga gyventojų iniciatyvų: vyko rytinė mankšta, jogos pratimai, 

gatvės gimnastika, veikė Vaikų kūrybos miestelis.

Geriausi 2013 m. sportininkai įvertinti vasario 16 d. 

Pakruojo gėlininkių klubas nupynė vainikus stipruoliams Per Pakruojo šventę Sveikuolių klubas vedė rytinę mankštą 

Merės A. Jasiūnienės iniciatyva vyko pilietinio ugdymo 
pamokos apie savivaldą rajono mokyklų moksleiviams. 

Savivaldos dieną specialistus ir vadovus pakeitė mokslei-
viai, kurie vėliau dalyvavo spaudos konferencijoje. 

Vyksta pamoka Pašvitinio dešimtokams Gimnazistė R. Abromaitytė Savivaldos dieną vadavo administracijos 
direktorių V. Grigonį



48

Tik gražiai besitvarkančių gyventojų, įstaigų ir įmonių, seniūnų iniciatyva, mero potvarkiu sudaryta darbo grupė (vadovas – 
mero pavaduotojas R. Medzveckas) gali vykdyti Gražiausiai tvarkomos sodybos ir aplinkos konkursą. Jo rezultatų paskelbimo šventė 
šiemet vyko iškylos laivu „Venus“ metu. 

Darbo grupė Linkuvoje Nugalėtojų iškyla laivu „Venus“

Leidyklos „Terra Publica“ knygoje „Lietuva. 100 renginių, 
kuriuos verta išvysti“ pristatomi 2 Pakruojo rajone vykstantys 
renginiai: skrabalininkų šventė „Medinis žirgelis“ ir Kluono teatrų 
šventė. 

Pučiamųjų orkestras „Viestartas“ – ir gatvės muzikos die-
nų, ir miesto bei rajono švenčių nuolatinis dalyvis.

2013 m. vasario 22 d, vykusioje knygų mugėje Vilniuje šventę 
„Medinis žirgelis“ pristatė sumanytoja ir organizatorė I. Kybartienė, 
skrabalininkas E. Impolis ir muzikantas G. Gvazdauskas

Akimirka iš spaudos konferencijos 

2013 m. pirmąkart Pakruojy-
je verslo, seniūnijos, VVG , Savival-
dybės iniciatyva surengta šventė – 
Amatų, muzikos ir alaus festivalis.



49

„Atžalyno“ gimnazijos jaunieji saviveiklininkai ne pirmus 
metus koncertuoja labdaros vakare „Baltas vakaras“, vykstančia-
me Rundalėje.

Užimtumo centro veiklai palaikyti jėgų negaili vadovė 
R. Dambrauskaitė-Pėželienė 

Rudenį savo kolegoms į Rundalę (Latviją) linkėjimus ke-
turkinke pašto karieta išsiuntė rajono švietimo, socialiniai dar-
buotojai, Žeimelio seniūnijos atstovai.

Moksleiviai po koncerto 

 Pakruojo rajono savivaldybės Juozo Paukštelio viešo-
sios bibliotekos vaikų literatūros sektoriuje kasmet organizuoja-
mi renginiai vaikų ir jaunimo laisvalaikio užimtumui.

Daug įdomių renginių jaunimui inicijuoja Linkuvos vaikų 
ir jaunimo užimtumo centras. Šiemet jų įgyvendintas projektas 
„Pasiruošt. Dėmesio. Marš“ sulaukė plataus atgarsio visuomenėje. 

Pakruojo suaugusiųjų ir jaunimo švietimo centras ap-
dovanotos Švietimo mainų paramos fondo apdovanojimu 
„Už naujovių Lietuvoje puoselėjimą ir palaikymą dalyvaujant 
Grundtvig programoje 2008–2013 metais“.

Bendra nuotrauka prieš karietai pajudant iš Pakruojo dvaro   

Susitikimas su dailininku, knygų vaikams iliustruotoju ir 
rašytoju Kęstučiu Kasparavičiumi, 2013-11-06

Įvertinimu džiaugiasi direktorė R. Juozapavičienė ir 
metodininkė R. Leimontienė 



50

Kasmet aktyviausi rajono piliečiai liepos 6 d. susirenka giedoti Lietuvos himno.

Įgyvendinant projektą „Ugdy-
mo karjerai ir stebėsenos modelių su-
kūrimas ir plėtra bendrajame lavinime 
ir profesiniame mokyme (I etapas)“ 
2013 m. pavasarį moksleiviai dalyva-
vo projekte „Savivaldybės specialistas 
vienai dienai“

2013-07-06 pakruojiečiai himną giedojo skverelyje 

Moksleiviai ir specialistai po projekto aptarimo

Rajono literatai turėjo puikią progą atsi-
skleisti ir pabendrauti su profesionaliais kūrėjais ir 
kritikais „Poezijos pavasario 2013“ renginiuose, vy-
kusiuose Pakruojo rajone. 

„Poezijos pavasario“ renginio  
Pašvitinyje dalyviai 



51

SENIŪNIJŲ VEIKLA
 

GuostaGaLio seniūnija 

Pagal seniūnijos duomenis, 2013 m. joje gyveno 1 481 gyventojas. Seniūnijos centras – Guostagalio kaimas (apie 405 gy-
ventojai). 2013 metais mirė 20 seniūnijos gyventojų, išduota 20 mirties liudijimų, gimė 5 vaikai. 

Seniūnijoje yra įsteigtos 7 seniūnaitijos: Javydonių, Butniūnų, Degėsių, Guostagalio, Linkavičių, Šikšnių, Dvariukų, ir 2 ben-
druomenės: Degėsių kaimo bendruomenė, Guostagalio kaimo bendruomenė. Abi bendruomenės ėmėsi iniciatyvos įtraukti savo 
bendruomenės narius į kaimo reikalų sprendimą, organizuoja laisvalaikį.

Seniūnijos teritorijoje yra 20 kapinaičių, iš jų 3 veikiančios. 
2013 m. seniūnijos kasoje išmokėta 228 890 litų įvairių pašalpų. 
Seniūnijoje yra 72,5 km vietinės reikšmės kelių, kurių priežiūrą atliko VĮ „Šiaulių regiono keliai“. Atrankos būdu seniūnijos 

keliai buvo greideriuojami tris kartus. Už paslaugas sumokėta 12 000 litų. Seniūnijos kaimuose asfaltbetonio dangai taisyti išleista 
10 000 litų. Buvo užtaisyta apie 100 kv. metrų duobėtų gatvių. Kelių dangai pagerinti ir duobėms taisyti buvo naudojamos skaldos 
atsijos. Atvežta skaldos už 8 000 litų.

Dėl lėšų trūkumo, gatvių apšvietimo problema aktuali išlieka Šikšnių, Guostagalio, Degėsių, Butniūnų, Gedučių gyvenvie-
tėse. 

Vykdant funkciją „Tiesioginių išmokų už žemės ūkio naudmenas ir pasėlių plotus ir Kaimo plėtros 2007–2013 m. programos 
priemones“, buvo priimta 118 paraiškų ir jų duomenys suvesti į elektronines laikmenas. Atnaujintos 166 žemės ūkio valdos Žemės 
ūkio ir kaimo verslo registre. Išregistruotos 7 žemės ūkio valdos iš Žemės ūkio ir kaimo verslo registro.

Kaip ir ankstesniais metais, nuo 2012 m. rugpjūčio 10 d. seniūnijoje renkama informacija iš ūkininkų, kurie turi daugiau 
nei 50 ha grūdinių ar aliejinių augalų pasėlių. Ataskaitos kas savaitę, o vėliau ketvirtinės pristatomos į VĮ Žemės ūkio informacijos ir 
kaimo verslo centrą.

Socialinio darbo srityje dirba 1 socialinė darbuotoja, kuri organizuoja socialinį darbą visoje seniūnijoje. Seniūnijoje gyvena 
404 pensininkai, iš jų 17 vienišų. Yra 13 daugiavaikių šeimų, kuriose auga 58 vaikai. Socialinės rizikos šeimų yra 14, jose auga 53 
vaikai. Trys globėjai globoja 17 vaikų. Maisto produktus gavo 241 nepasiturintys asmenys. Surašyti 92 buities tyrimo aktai. Socialinių 
darbuotojų iniciatyva, pasitelkus policijos ir seniūnijos darbuotojus, buvo vykdomi reidai į problemines šeimas pašalpų mokėjimo 
dienomis. Surašyta 80 apsilankymo aktų. 

Pagal Pakruojo rajono darbo biržos programą, 2013 m. seniūnijoje įdarbinti 28 bedarbiai. 

Seniūnijos eisena Pakruojo miesto šventėje Guostagalio bendruomenė Amatų, muzikos, alaus šventėje

Birželio 23 d. organizuota Joninių šventė. Jos metu vyko sportinės varžybos: svarsčių kilnojimas, krepšinis, tinklinis. Kaimo 
bendruomenės šeimininkės vaišino koše



52

kLovainių seniūnija 

Seniūnijoje deklaravusių gyvenamąją vietą gyventojų skaičius – 2 826. 
Seniūnija prižiūri 81,8 km žvyruotų vietinės reikšmės kelių ir 20,0 km asfaltuotų kelių ir gatvių. Rankiniu būdu valomų aikš-

telių, gatvių ir šaligatvių plotas – 8 000 kv. m. 
Prižiūrimų bendro naudojimo teritorijų plotas 13,8 ha, iš jų 9,8 ha užima parkai, 1,8 ha – Klovainių mstl. bendro naudojimo 

aikštelės ir kelkraščiai, 2,2 ha – Petrašiūnų geležinkelio muziejaus teritorija ir bendro naudojimo žalia zona prie daugiabučių namų.
Seniūnija prižiūri 4 veikiančias kapines, užimančias 2,12 ha, ir 19 neveikiančių kapinių, kurių plotas – 3 ha.
Prižiūrimas kaimų gatvių apšvietimas. Bendras gatvių šviestuvų skaičius Klovainių mstl., Balsių, Gačionių, Laipuškių, Pamū-

šio, Petrašiūnų ir Titonių kaimuose – 153 vnt.
Prižiūrimi 4 pėsčiųjų tilteliai per Daugyvenės upę.
Iš seniūnijos katilinės šildoma Klovainių pagrindinės mokyklos sporto salė – 1 100 kv. m., Klovainių kultūros namai – 323,81 

kv. m., medicinos punktas – 42,47 kv. m., biblioteka – 80 kv. m. Iš viso 1 801,32 kv. m.
Seniūnijos teritorijoje veiklą vykdo 7 seniūnaitijos ir 5 bendruomenės.
Nuolat prižiūrima Klovainių miestelio lietaus kanalizacijos siurblinė, Klovainių mstl., Balsių, Gačionių, Laipuškių, Pamūšio, 

Petrašiūnų ir Titonių kaimuose esantys gatvių apšvietimo tinklai.
Kasdien Klovainių mstl. renkamos šiukšlės, žiemos laikotarpiu miestelyje tilto per Daugyvenę prietiltis, Žaliosios ir Pakruo-

jo, Linkuvos ir Pušaloto gatvių sankryžos barstytos smėlio ir druskos mišiniu, nuo šaligatvių ir iš bendro naudojimo aikštelių išvalytas 
sniegas, vykdyti kelių priežiūros darbai. Už socialinę pašalpą pasiųsti atidirbti 192 asmenys, 1 iš jų viešųjų darbų neatidirbo. Nemo-
kamus viešuosius darbus dirbo 14 asmenų.

Už Pakruojo rajono savivaldybės administracijos skirtas lėšas įrengtas gatvių apšvietimas Laipuškių kaime ir rekonstruota 
dalis gatvių apšvietimo Balsių kaime.

Rajono   vertinimo komisijai   buvo pristatytos 5 gražiausios  sodybos. Gražiai tvarkomų sodybų šeimininkai  sukurdami gražią aplinką  
nuolat dovanoja sau ir kitiems džiaugsmą.

Organizuota seniūnijos gražiausių įmonių ir sodybų aplinkos tvarkymo apžiūra



53

Vykdyta viešųjų darbų programa. Dirbo 76 žmonės. Darbai atlikti seniūnijos Balsių, Gačionių, Titonių, Pamūšio, Laipuškių, 
Petrašiūnų ir kt. seniūnijos kaimuose, Klovainių mstl.

Vykdytas gyventojų valdų registracijos duomenų atnaujinimas Lietuvos Respublikos žemės ūkio ir kaimo verslo registre. 
Pareiškėjų prašymu atnaujintos 38 žemės ūkio valdos, išregistruotos 5 žemės ūkio valdos. Priimtos 273 paraiškos dėl pasėlių dekla-
ravimo. Pasėliai deklaruoti įbraižant juos elektroniniu būdu, 32 paraiškų duomenys patikslinti.

Atliktas gyvenamosios vietos deklaravimas ir deklaravimo duomenų tvarkymas: 140 asmenų deklaravo gyvenamąją vie-
tą, 28 asmenys išsideklaravo į užsienį, 23 asmenys išdeklaruoti savininko prašymu, 244 asmenims ištaisyti ar pakeisti deklaravimo 
duomenys, 3 asmenys įtraukti į gyvenamosios vietos neturinčių asmenų apskaitą, išduotos 3 pažymos apie įtraukimą į gyvenamo-
sios vietos neturinčių asmenų apskaitą, išduotos 263 pažymos apie deklaruotą gyvenamąją vietą. Seniūnijoje atlikti 305 notariniai 
veiksmai.

Seniūnija padėjo bendruomenėms  dalyvauti  Amatų, muzikos ir alaus šventėje

Dalyvavimas Pakruojo miesto šventėje ,,Būkim sveik, pakruojiečė” įvertintas antrąja vieta

Naujiesiems metams Klovainių miestelis papuoštas netradicinėmis eglutėmis ir nykštukų kepuraitėmis



54

LyGuMų seniūnija 

Seniūnijoje gyvena apie 2 700 gyventojų, iš jų 2 509 – deklaravę gyvenamąją vietą. 2013 m. gimė 19 naujagimių, mirė 31 
seniūnijos gyventojas.

Seniūnijoje prižiūrimos 3 veikiančios ir 26 neveikiančios kaimų kapinės. 
Pagal viešųjų darbų programą, aplinkos tvarkymo darbams atlikti per metus buvo įdarbinti 62 viešųjų darbų darbininkai. 

Jie dirbo Stačiūnų, Šukionių, Degučių, Vilūnaičių, Beinoraičių, Dvariškių, Kauksnujų kaimuose, Lygumų miestelyje. Vykdant viešuo-
sius darbus, buvo suformuoti ir apsodinti gėlynai, viešosiose erdvėse pasodinta medelių. Viešųjų darbų atlikta už 177,2 tūkst. Lt, iš 
jų 55,5 tūkst. Lt – savivaldybės lėšos, 121,7 tūkst. Lt – darbo biržos.

Seniūnija atlieka 127 km vietinių viešųjų kelių, 19,7 km gatvių ir šaligatvių priežiūrą, organizuoja gatvių apšvietimo tinklų 
eksploataciją Lygumų, Stačiūnų, Šukionių, Degučių, Dvariškių ir Vilūnaičių gyvenvietėse. Kelių priežiūros darbams skirtos lėšos: grei-
deriavimui 25 000 Lt, kelių išdaužoms pataisyti asfaltbetonio danga – 20 000 Lt ir probleminėms žvyruotų kelių dangoms padengti 
skaldos atsijomis skirta 30 000 Lt.

Dvariškių ir Stačiūnų kaimuose šiais metais atlikti elektros kabeliavimo darbai. 2014 m. numatyta šiuos darbus atlikti Degu-
čių kaimo gyvenvietėje. Vykdant šiuos darbus išliko gatvių apšvietimo linijos.

Seniūnijoje veikia 6 seniūnaitijos: Lygumų – seniūnaitė Sigita Čerapakienė, Degučių – Orinta Pleivytė, Šukionių – Stanislo-
vas Montvidas, Kauksnujų – Vidmantas Račys, Stačiūnų – Bronė Vaičiulienė. Šiais metais seniūnaitis išrinktas ir Dvariškių kaime – 
Ainaras Laucius. Taip pat dirba 5 bendruomenės: Kauksnujų, Šukionių, Stačiūnų, Degučių ir Lygumų. Aktyviausiai dirba Šukionių 
(pirm. S. Montvidas), Stačiūnų (pirm. A. Zaveckienė) ir Lygumų (pirm. V. Špakauskas) bendruomenės. Lygumų bendruomenės tary-
bos iniciatyva per pastaruosius keletą mėnesių miestelyje įgyvendintas projektas „Gyvenk šviesiau ir saugiau“. Gyventojų surinkto-
mis ir savivaldybės skirtomis lėšomis miestelio gatvių apšvietimo lempos pakeistos taupesnėmis, todėl pailgėjo gatvių apšvietimo 
laikas vakarais.

Seniūnija bendradarbiauja ir patirtimi dalijasi su Zarasų rajono Salako seniūnija, Rokiškio rajono Obelių seniūnija. 
Dvariškių kaime gyvenantis liaudies meistras Pranciškus Miežis išdrožė 3 skulptūras ir suolą su užrašu „Žmonės, būkite žmo-

niški, tai pirmoji jūsų pareiga. Ž. Ž. Ruso“ prie seniūnijos pastato, o stačiūnietės A. Grušienė ir A. Misiūnienė kartu su viešųjų darbų 
darbininkėmis padarė gėlynus. Dėl to seniūnija 2013 m. pelnė apdovanojimą „Gražiausiai tvarkoma seniūnijos pastatų teritorijos 
aplinka“. 

Stačiūnų kaime, įgyvendinus projektą, įkurta mokykla-daugiafunkcis centras. 
Jau dveji metai rugsėjo mėn. seniūnija kartu su mokykla, bendruomene, ambulatorija ir miestelio gyventojais organizuoja 

rudens gėrybių jomarkėlį, kasmet dalyvauja Pakruojo miesto šventinėje eisenoje, įsirengia kiemelį. Šiemet Lygumų seniūnija įver-
tinta trečiąja vieta.

Sutvarkyta Klovainių gamtos paminklo – 
ąžuolo – teritorija, suremontuota ir nudažyta 
apsauginė tvorelė

Klovainių miestelyje atstatyti du 
pėsčiųjų tiltai per Daugyvenės upę:  

Užupio g. ir Beržų g.



55

Seniūnijoje veiklą vykdo Lygumų žemės ūkio bendrovė (ŽŪB), kuri užsiima ne tik žemdirbyste, bet ir gyvulininkyste. Lygu-
mų ŽŪB laukuose vyksta rajoninės artojų varžybos, kuriose dalyvauja ir atstovai iš kaimyninių rajonų, o bendrovės artojas A. Plerpa 
atstovauja Lietuvai už jos ribų. 

Nedarbo lygis seniūnijoje didelis, 2013 m. sausio 1 d. sudarė 15 %, t. y. 214 bedarbių. Dalis bedarbių sezono metu seniūni-
joje įdarbinami atlikti viešuosius darbus. 

Artojų varžybos

Lygumų seniūnijos kiemelis šventėje „Būkim sveik, pakruojiečė“ Prie seniūnijos pastato tvarkoma aplinka

E. Vasiliauskienė – krašto kulinarinio paveldo puoselėtoja Lygumų miestelio šventė



56

PaŠvitinio seniūnija

Seniūnijos teritorijoje, 2013 m. gruodžio 31 d. 
gyventojų registro duomenimis, savo gyvenamąją vietą 
buvo deklaravę 1 673 gyventojai. 2011 metų gyventojų 
surašymo duomenimis, seniūnijoje gyveno 1 774 gyven-
tojai.

Daug metų vykdoma viešųjų darbų programa. 
Per šiuos metus įdarbinti 34 darbo ieškantys, darbo bir-
žoje registruoti bedarbiai, kurių darbo užmokesčiui skir-
ta 91,6 tūkst. Lt, iš jų savivaldybės lėšos – 34,7 tūkst. Lt. 

Sniegui valyti išleista 9,0 tūkst. Lt. Greideriuoja-
mų kelių ir gatvių seniūnijoje yra 76,9 km. Šiais metais 
visi keliai buvo greideriuojami 3 kartus: gegužės, rugsėjo 
ir spalio mėnesiais. Šiems darbams atlikti seniūnijai buvo 
skirta 19 tūkst. Lt, kelių ir gatvių išdaužoms taisyti skal-
dos atsijomis – 26 tūkst. Lt arba 274,91 kub. m skaldos. 
Dėl lietingo rudens labai sugadintas kelias Peleniškiai–
Sodeliškis, kuriam suremontuoti reikės didelių investici-
jų. Asfaltuotose gatvėse užtaisyta 113,2 m2 asfaltbetonio 
dangos už 10 tūkst. Lt. Didžioji dauguma asfaltbetonio 
teko Draudelių kaimo gatvių asfalto dangai remontuoti.

Seniūnija eksploatuoja 6 gyvenviečių, kuriose 
įrengti 75 šviestuvai, gatvių apšvietimą. Per einamus 
metus minimaliai šviestos 5 gyvenvietės, sunaudota 8,2 
tūkst. kwh elektros energijos, išleista 6 tūkst. Lt.

Seniūnija organizuoja 10 veikiančių ir 28 nevei-
kiančių kapinių priežiūrą, kurių bendras plotas 4,663 ha. 
Per 2013 metus išduoti 39 leidimai laidoti. Per metus se-
niūnijoje mirė 27 žmonės, įregistruota 20 mirčių.

Atnaujinta žemės ūkio valdų – 258, priimta pa-
raiškų tiesioginėms išmokoms gauti – 221, priimta pra-
šymų pakeisti deklaravimo duomenis – 20. 

Buvo renkami duomenys statistiniam tyrimui 
apie seniūnijoje nuimto derliaus, parduotų bei auginto-
jų sandėliuose laikomų grūdų kiekius. Iš viso po 4 kartus 
apklausti 33 ūkininkai ir 3 žemės ūkio bendrovės. Žem-
dirbiai pagerbti rajono žemdirbių šventėje. 

Seniūnijoje veikia 6 seniūnaitijos: Centro – se-
niūnaitė Jūra Mockūnienė, Peleniškių – seniūnaitė Lore-
ta Kanapeckienė, Mikniūnų – seniūnaitė Venė Grybienė, 
Pamūšio – seniūnaitis Vitalijus Matickas, Sosdvario – se-
niūnaitė Zita Dagienė, Draudelių – seniūnaitė Dangutė 
Drupienė. 

Aktyviai veikia 4 kaimo bendruomenės: Pašvi-
tinio, vadovaujama Jūros Mockūnienės, Pamūšio – Da-
nutės Gaubienės, Mikniūnų – Venės Grybienės, Draude-

lių – Editos Pakeltienės. Visos bendruomenės dalyvauja projekti-
nėse veiklose. 

Vietos bendruomenių tarybos (VBT) sprendimu, nutarta 
įsigyti gatvių pavadinimų lentelių ir 400 litų skirti Pašvitinio seniū-
naitijai reprezentacinėms išlaidoms priimant vokiečių delegaciją. 

Šiemet rajoniniame konkurse gražiausiai aplinką tvar-
kančia įmone pripažinta Pašvitinyje veikianti IĮ „LAURA“ (savinin-
kė Stanislava Indrišiūnienė), už naujus sumanymus, išmonę, nuo-
širdų dėmesį ir kryptingą žengimą į priekį S. B. Utavičiams, G. V. 
Marcinkevičiams, J.  Kapučinskui, E.  B.  Marcinkevičiams skirtos 
nominacijos. Lietuvai pagražinti draugijos padėkos raštą pelnė 
Ž. V. Nemeikščiai.

Gražia tradicija tapo pasveikinti seniūnijos ilgaamžius, 
sulaukusius 90, 95, 100 metų. Šiais metais pasveikinti 8 seniūnijos 
ilgaamžiai. 

Pašvitinio kaimo bendruomenės ir Vokietijos Holdorfo bendruomenės pro-
jekto „Iš širdies vaikams“ vaikų žaidimo aikštelės atidarymas. 2013 m. birže-
lio 26 d. (A. Malinauskaitės nuotr.)

Pašvitinio kaimo bendruomenės namų atidarymo iškilmės. 2013 m. rugpjū-
čio 14 d. (A. Malinauskaitės nuotr.)

Mikniūnų kaimo kryžiaus pašventinimo iškilmės. 
2013 m. liepos 6  d. (G. Lebedos nuotr.)



57

Linkuvos seniūnija

Seniūnijos teritorijoje 2013 m. pradžioje buvo 3 530 gyventojai, metų pabaigoje liko 3 438 gyventojai. Per metus Linkuvos 
seniūnijoje gimė 26 vaikai.

2013 metais įvyko 4 gyventojų sueigos, 3 seniūnijos Vietos bendruomenių tarybos posėdžiai. 2013 m. Linkuvos seniūnijoje 
išrinkti šie seniūnaičiai: Linkuvos centro – Dina Banelienė, Parko – Algimanta Tamašaitienė, Ūdekų seniūnaitijos – Gitana Misiūnienė, 
Triškonių seniūnaitijos – Janina Ramonienė, Kalpokų seniūnaitijos – Gėnė Vrubliauskienė, Plento seniūnaitijos – Daiva Bernotavičie-
nė, Rimkūnų seniūnaitijos – Daiva Lipskienė. 

Per metus užregistruotas 51 mirties aktas, išduota tiek pat mirties liudijimų, išduoti 73 leidimai laidoti Linkuvos seniūnijos 
civilinėse kapinėse. 

2013 m. buvo pateikta 317 paraiškų tiesioginėms išmokoms už žemės ūkio naudmenų ir kitus plotus bei paramai pagal 
Lietuvos kaimo plėtros 2007–2013 m. programos 
priemones gauti. 2013 m. naujai žemės ūkio val-
das įregistravo 9 asmenys, prašymus išregistruoti 
žemės ūkio valdas pateikė 4 asmenys. Taip pat 
išduotos 27 pažymos ūkininkams apie jų žemės 
ūkio valdų ekonominį dydį, išreikštą europinio 
dydžio vienetais, išduotos 23 įvairios pažymos, 
susijusios su valdų registru, pasėlių deklaravimu 
ar kaimo plėtros programų priemonėmis bei tei-
kiama informacija apie žemės ūkio valdų ekono-
minio dydžio apskaičiavimo metodiką. 

2013 metais seniūnijoje gyveno 144 
daugiavaikės šeimos. Dešimtyje seniūnijos šeimų 
auga 28 globojami vaikai. 22 seniūnijos gyven-
tojus lanko ir jiems padeda tvarkytis buityje dvi 
lankomosios priežiūros darbuotojos. 

Su Darbo biržos rekomenduotais asme-
nimis buvo sudarytos 106 darbo sutartys. Visuo-
menei naudingą darbą atliko 48 socialinę pašalpą 
gaunantys asmenys. 

2013 metais seniūnijos gyventojams 
išmokėta 546 952,6 Lt pašalpų. Per šiuos metus 
surinkta 4 189,9 Lt vietinių rinkliavų. 

Pamūšio vaikų dienos centro veikla. 2013 m. (I. Ašmontienės nuotr.)

Seniūnė K. Bacevičienė su seniūnaitėmis 



58

Pėsčiųjų ir dviračių takų remontui seniūnija iš Aplinkos apsaugos programos lėšų nupirko 68,9 t dolomito skaldos atsijų už 
2 230,96 Lt. Tvarkoma daugiabučių namų, koplytstulpio ir Juozo Paukštelio paminklinio akmens aplinka. 

Linkuvos seniūnijoje yra 26 ha šienaujamų plotų, pagal galimybes tvarkomi seniūnijai priklausantys keliai ir gatvės. VĮ „Šiau-
lių regiono keliai“ Pakruojo kelių tarnyba nugreideriavo 124,9 km seniūnijos vietinės reikšmės kelių ir gatvių už 4 455,28 Lt. 250,04 
kub. m vietinės reikšmės kelių dangos užtaisyta atsijomis už 21 tūkst. Lt. Rugpjūčio mėn. vietinės reikšmės kelių ir gatvių nugreide-
riuota 137,67 km, sutvarkytas įvažiavimas į Puodžiūnų kapines. 

Baigus vandentiekio ir kanalizacijos trasų įrengimo projekto darbus, buvo pradėti Linkuvos miesto ir Kalpokų gyvenvietės 
gatvių dangų atstatomieji darbai.

Išasfaltuotos gatvės: Laisvės, Vaškų, S. Dariaus ir S. Girėno, Gimnazijos ir Pašvitinio, Žemaitės, J. Janonio, Kapų, Darbo, Beržų, 
Miško, J. Pakalnio, Tulpių, Kalno ir Kalpokų. Linkuvos seniūnijos teritorijoje yra 36 neveikiančios ir 6 veikiančios kapinės. Bendras visų 
kapinių plotas yra 8,88 ha. 

Seniūnijoje 2013 m. kartu su vietos nevyriausybinėmis organizacijomis, kultūros įstaigomis, bažnyčia, mokyklomis buvo su-
organizuota nemažai renginių. 2013 m. liepos 12–13–14 dienomis vyko Linkuvos miesto šventė „Kelias į gimtinę“, skirta 513-osioms 
miesto įkūrimo metinėms, ir Šv. Mergelės Marijos Škaplierinės atlaidai. Tradicinei miesto šventei organizuoti iš rėmėjų gauta 15,05 
tūkst. Lt. Dalyvauta Pakruojo miesto šventėje „Būkim sveik, pakruojiečė“, gruodžio mėn. organizuota Kalėdų eglutės įžiebimo šventė 
Linkuvos mieste.

Kaip ir kiekvienais metais, seniūnijos mastu organizavome gražiausių sodybų apžiūrą–atranką rajoniniam turui. Rajoninia-
me konkurse apdovanojimus pelnė Stasė ir Jonas Bajoriūnai, Audronė ir Vidmantas Sabaliauskai, Marytė ir Antanas Janickai, Vanda 
ir Gintautas Navickai, Pranciška Monkūnienė, Valerija ir Sigitas Kleinai, Daiva ir Vidmantas Vaškai ir Linkuvos specialioji mokykla 
(direktorius J. Šidlauskas). 

2013 metais, įgyvendinus projektą „Linkuvos miesto Vienybės aikštės remontas ir viešųjų erdvių prie aikštės sutvarkymo 
darbai“, kompleksiškai sutvarkyta centrinė Linkuvos miesto Vienybės aikštė ir privažiavimo keliai prie jos. Miestas dėl savo gatvių 
tinklo, aikštės plano ir tūrinės erdvinės kompozicijos yra įrašytas į Kultūros departamento registrą kaip urbanistinis paminklas (uni-
kalus objekto kodas 17096), įgyvendinus projektą bus išsaugotas ir puoselėjamas urbanistinis paminklas – unikali centrinė Linkuvos 
miesto dalis. 

Šių metų rugsėjo mėnesį Linkuvos seniūnija dalyvavo konkurse „Darni aplinka 2013“. Pagal paraišką „Gražiai sutvarkyta 
aplinka prie visuomeninių, komercinių pastatų“ tapo nugalėtojais ir dalyvavo laureatų pagerbimo renginyje Vilniuje. 

Seniūnijoje veikia trylika įvairių klubų ir bendruomenių. Ūdekų, Rimkūnų ir Triškonių kaimuose yra įsikūrusios kaimo ben-

Taip atrodė Linkuva po lietaus stichijos 2013 m. birželio mėn. Kelio dangų atkūrimas buvo paskutinis vandentvarkos projekto 
Linkuvoje įgyvendinimo etapas

Labiausiai linkuviečiai laukia Škapliernos šventės 



59

Linkuviečių pastangos Pakruojo šventės „Būkim sveik, pakruojiečė“ 
eisenoje buvo įvertintos pirmąja vieta

2013 metais, įgyvendinus projektą „Linkuvos miesto Vienybės 
aikštės remontas ir viešųjų erdvių prie aikštės sutvarkymo darbai“, 
kompleksiškai sutvarkyta centrinė Linkuvos miesto Vienybės aikštė 
ir privažiavimo prie jos keliai 

druomenės. Ūdekų kaimo bendruomenės vadove šiemet išrinkta Gitana Pašiškevičienė, Rimkūnų kaimo bendruomenei vadovauja 
Daiva Lipskienė, Triškonių – Janina Ramonienė. Seniausiai įsikūręs Linkuvos pagyvenusių žmonių klubas „Pabūkime kartu“, kuriam 
nuo pat susikūrimo vadovauja Aldona Valterienė. Linkuvoje yra dvi bendruomenės. Linkuvos bendruomenių centrui vadovavo Vi-
dmantas Jakavičius, bendruomenei – Bronislovas Mikalajūnas. Veikė klubas „Žiemgalos linkuviai“(vadovė Lina Kazokaitienė), mo-
terų klubas „Šypsena“ (vadovė Birutė Strockienė), Linkuvos vaikų ir jaunimo užimtumo centras (vadovė Renata Dambrauskaitė-Pė-
želienė), moterų katalikių draugija (vadovė Liucija Lukošienė), invalidų draugija (vadovė Sigita Kulkienė), Triškonių kaimo moterų 
klubas (vadovė Janina Ramonienė), Triškonių kaimo jaunimo klubas. Paskutiniu metu visos Linkuvos seniūnijos bendruomenės 
aktyviai įgyvendina projektus. 

Konkurso „Darni aplinka 2013“ 
nugalėtojų pagerbimo šventėje

Rimkūnų kaimo bendruomenė 
minėjo 10-metį



60

roZaLiMo seniūnija

2013 m. gruodžio mėnesio duomenimis, gyventojų, deklaravusių savo gyvenamąją vietą Rozalimo seniūnijoje, yra 2 228, iš 
jų 1 085 vyrai ir 1 143 moterys. Vyriškosios lyties atstovų Rozalimo seniūnijoje yra 2,6 procento mažiau negu moteriškosios. 

2013 m. seniūnijoje gimė 22 vaikai, iš jų 10 berniukų, 12 mergaičių. Mirė 43 asmenys, iš jų 18 vyrų ir 25 moterys, vidutinis 
mirusiųjų amžius yra 72 m.

Seniūnijoje yra 33 daugiavaikės šeimos, auginančios vaikus iki 18 m. Jose auga 113 vaikų. 
2013 metais seniūnijoje buvo vykdomi viešieji darbai pagal viešųjų darbų atlikimo sąmatą. Atlikta darbų už 48 093 Lt. Buvo 

įdarbinta 14 žmonių.
Seniūnija atlieka 46,5 ha ploto viešųjų teritorijų tvarkymą seniūnijos gyvenvietėse, organizuoja 13 kapinių priežiūrą. Seniū-

nija prižiūri 84,5 km vietinių viešųjų kelių, 15,2 km gatvių ir šaligatvių, organizuoja gatvių apšvietimo tinklų eksploataciją Rozalimo, 
Medikonių, Plaučiškių, Žvirblonių ir Vismantų gyvenvietėse. 

Rozalimo miestelyje, Plaučiškių, Medikonių ir Žvirblonių gyvenvietėse atlikti gatvių asfalto remonto darbai už 20 000 Lt. 
Atliktas ir vietinės reikšmės kelių remontas, skaldos atsijomis užpiltos didesnės duobės (darbų atlikta už 25 000 Lt). Atlikti visų žvy-

ro dangos kelių greideriavimo darbai už 18  000 Lt. Plaučiškių 
kaime išasfaltuotos (paprastasis remontas) Tvenkinio g. 0,4 km 
ir Birjagalos g. 0,15 km atkarpos. Tokie pat darbai atlikti ir Roza-
limo miestelyje, atkarpoje nuo Upės g. iki vaikų darželio. Bendra 
atliktų paprastojo remonto darbų vertė 149 tūkst. Lt. 

Pagrindinėse Rozalimo miestelio gatvėse įrengti kelio 
ženklai Nr. 620 ir Nr. 621 „Gatvės pavadinimas“. Iš viso pastatyta 
11 metalinių stovų su 18 ženklų. Žvirblonių kaime pastatyti 4 
kelio ženklai, ribojantys sunkesnės nei 8 t technikos judėjimą. 

Į Pakruojo rajono eismo saugumo komisiją buvo kreip-
tasi dėl saugos kalnelių įrengimo Vytauto g., Šeduvos g. bei dėl 
iškilios greičio mažinimo priemonės (plato) kartu su pėsčiųjų 
perėja įrengimo Sodžiaus g., ties autobusų stovėjimo stotele 
Rozalimo miestelyje. Pėsčiųjų perėja Sodžiaus g. buvo įrengta.

Nuo 2013 metų balandžio 13 d. Rozalimo seniūnijoje 
staiga kilusio potvynio labiausiai nukentėjo kelių ruožai: Padu-
bysys–Rokoniai, Dulkiškiai–Zigmantiškiai, Birjagala–Jomanto-
niai ir Jomantoniai–Padubysys, Padubysio kaimo gatvės, Rozali-
mo miestelio Naujakurių g. Seniūnija organizavo minėtų gatvių, 
kelių remonto ir atstatymo darbus.

Seniūnijos teritorijoje įsikūrusios 4 bendruomenės: Rozalimo miestelio (pirmininkė Virginija Kazlauskienė); Plaučiškių kai-
mo ir aplinkinių kaimų (pirmininkas Paulius Jurgeliūnas); Žalgirio (pirmininkė Vanda Petronaitienė); Žvirblonių kaimo (pirmininkas 
Vytautas Andrešiūnas).

Seniūnijoje įsteigtos 4 seniūnaitijos, 2013 m. gyventojų susirinkimų metu išrinkti seniūnaičiai: Rozalimo seniūnaitijos se-
niūnaitė Vaida Kanišauskienė; Medikonių seniūnaitijos seniūnaitė Pranciška Dumšienė; Plaučiškių seniūnaitijos seniūnaitis Adomas 
Jurevičius; Žvirblonių seniūnaitijos seniūnaitis Gediminas Čiulada.

Naudojant ES paramą, seniūnijoje įvykdyta Rozalimo miestelio Naujakurių gatvės rekonstrukcija. Įgyvendinant projektą 
„Viešosios infrastruktūros plėtra Pakruojo rajono Rozalimo miestelyje“ sutvarkyta viešoji infrastruktūra Pakruojo rajono Rozalimo 
miestelyje – rekonstruotas Rozalimo vaikų darželio pastatas ir privažiavimas prie pastato, pastatytas anstatas.

Organizuotas gražiausiai tvarkomos sodybos ir aplinkos konkursas. Seniūnijos komisija aplankė apie 50 sodybų, o rajoninio 
etapo laureatais tapo Žvirblonių vaikų darželis (direktorė V. Kanišauskienė), J. ir Ž. Juozaičiai, H. Verpečinskienė, G. Rušaitė iš Žvirblo-
nių, padubysiečiai M. ir R. Abromavičiai.

Nedarbo lygis 2013 m. gruodžio mėnesį seniūnijoje buvo 11,5 proc. 
Iš Pakruojo rajono savivaldybės visuomenės sveikatos rėmimo specialiosios programos lėšų buvo skirta 10 000 litų Paeže-

rių užtvankos paplūdimyje įrengti persirengimo kabiną, pastatyti stalą, suoliukus, skelbimų lentą. Minėti objektai paplūdimyje buvo 
sumontuoti 2013 metų pavasarį.

Liepos 6-osios šventė Rozalime Rozalimo atstovai Pakruojo šventėje

Sutvarkytas Rozalimo miško parkas



61

2013 m. balandžio mėn. sukurta ir seniūno įsakymu patvirtinta Vietos bendruomenės taryba (VBT). Rozalimo seniūnijos 
VBT sprendimu buvo nupirkta aplinkos priežiūros technikos, įrankių, Plaučiškių, Žvirblonių gyvenvietėse buvo padaryta ir pastatyta 
lauko baldų – suoliukų. Panaudota 5 000 Lt.

2013 m. baigti VĮ Pakruojo miškų urėdijos Rozalimo miško parko rekreacinės miško infrastruktūros įrengimo darbai. Čia 
įrengta nauja rekreacinė miškų infrastruktūra, atspindinti miškų biologinę įvairovę, kraštovaizdį, unikalią krašto istoriją, savitumą. 

Nuo 2013 m. liepos 1 d. Stačiūnų ugniagesių komandai atsikėlus į Rozalimo sen. Padubysio k., Pakruojo rajono priešgaisri-
nės tarnybos darbas bus efektyvesnis reaguojant į incidentus (savalaikė pagalba nuo gaisrų) Pakruojo rajono (šiuo atveju Rozalimo 
seniūnijos) teritorijoje.

Pakruojo seniūnija 

Pakruojo seniūnijoje 2013 m. gyvenamąją vietą deklaravo 7 224 gyventojai (2012 m. buvo 7 364). 
Seniūnijoje yra 8 bendruomenės: Preičiūnų, Sigutėnų, Pakruojo, Linksmučių, Mažeikonių, Jovarų, Noreikonių ir Visuomeni-

nis fondas „Pakruojo bendruomenės centras“. Seniūnijos darbuotojai vyksta į jų organizuojamus susirinkimus, padeda juos rengti. 
Naujai steigiamos miesto bendruomenės. 

Seniūnijoje dirba 5 kaimų seniūnaitijų ir 4 miesto seniūnaitijų seniūnaičiai. Per metus surengtos 8 gyventojų sueigos dėl 
antrinių atliekų tvarkymo, gyvūnų laikymo (seniūnijoje užregistruota 441 šunys ir katės) ir kitais klausimais.

Sudarytos 2 saugios kaimynystės bendradarbiavimo sutartys.
Sudaryta 113 viešųjų darbų darbo sutarčių ir 264 visuomenei naudingo darbo sutartys.
Kiekvieną mėnesį seniūnijos kasoje išmokamos pašalpos apie 110 pašalpų gavėjų (maždaug 45 tūkst. Lt per mėnesį). Su-

rinkta 6 550,00 Lt vietinės rinkliavos mokesčio. Pagal viešųjų darbų programą 2013 m. įdarbinta 111 seniūnijos gyventojų. Išduota 
248 leidimai prekiauti ir teikti paslaugas viešosiose vietose, išrašyti 147 leidimai išorinei reklamai. 

Pakruojo seniūnijos teritorijoje nuolat vykdomi gatvių priežiūros darbai, prižiūrimi 3 pakabinami tiltai per Kruojos upę ir 
tiltelis per upelį prie Pakruojo dvaro, sezono metu prižiūrimi 3 pliažai, karių kapinės, veikiančios ir neveikiančios kapinės, viešieji 
tualetai, dviračių ir pėsčiųjų takai prie Kruojos iki Pakruojo dvaro. 2013 metais pastatyti 4 nauji lauko tualetai: prie BMX trasos, mau-
dyklų Jovarų kaime, mieste prie „Varlynėlio“ ir miesto parke.

Nuo 2013 m. rugsėjo mėnesio vyksta seniūnijos administracinio pastato renovacija, todėl specialistai laikinai dirba buvu-
sios pradinės mokyklos „Versmė“ pastate. 

Rozalimo seniūnijos šeimininkės Amatų, muzikos ir alaus festivalyje Gerai nusiteikusi Rozalimo komanda bendruomenių sąskrydyje 
Preičiūnuose

Seniūnijoje vyksta darbuotojų ir bendruomenių lyderių, seniūnaičių susirinkimai



62

Pagrindiniai aplin-
kos tvarkymo ir kiti darbai 
atliekami su viešuosius ir 
visuomenei naudingus dar-
bus atliekančių žmonių pa-
galba. Šaltuoju metų perio-
du buvo valomi šaligatviai – 
10 749 kv. m, šaligatviai 
barstomi smėlio-druskos 
mišiniu – 10 749 kv. m, dėžės 
papildomos smėlio-druskos 
mišiniu. Papuošta naujame-
tinė eglė Vienybės aikštėje. 
Pagal apželdinimo planus 
organizuojama želdinių, gė-
lynų priežiūra: prižiūrimi 35 
gėlynai, 4 gėlių stovai, 14 

vazų su gėlėmis. Nuolat prižiūrimos karių, neveikiančios civilinės 
kapinės, piliakalniai, kiti valstybės saugomi paminklai. 

Pakruojo miesto parke renovuotos 4 skulptūros už 9 
500 Lt. Pakruojo miesto riboženklio stendo gamyba ir įrengimas 
kainavo 6 813,6 Lt. Žaliesiems plotams tvarkyti ir prižiūrėti įsigy-
tas žolės pjovimo traktoriukas už 7 999 Lt. Pieninės gatvėje pa-
statyta tvora, įrengtos 35 naujos šiukšliadėžės, valomi gyventojų 
padaryti nelegalūs šiukšlynai viešose teritorijose. Komunaliniams 
darbams vykdyti išleista 18,08 tūkst. Lt. 

Prižiūrimas gatvių apšvietimas. Bendras šviestuvų skai-
čius – 585, gatvėms apšviesti išleista 65  747,71 Lt. Renovuoti 
apšvietimo tinklai: 130 šviestuvų, įrengtas apšvietimas Pakruojo 
mieste Liepto ir Pašilio gatvėse. Preičiūnų kaime pakeistas apšvie-
timas – iš stacionarių elektros stulpų pertvarkyta į požeminius 
tinklus. 

Seniūnijoje per metus buvo suorganizuota nemažai ren-
ginių. Kartu su kultūros centru bei su kitais organizuotos tradi-
cinės šventės bei atmintinų dienų paminėjimas: Joninių šventė 
miesto parke, Pasaulinė Žemės diena, Amatų, muzikos ir alaus 
festivalis, Pakruojo rajono šventė, Lietuvos Neįgaliųjų draugijos 
mėgėjų kolektyvų šventė „Vilties paukštė“, Antrojo pasaulinio 
karo aukų atminimo diena ir kt. Organizuotas renginys Pasauli-
nei gyvūnų dienai paminėti, prisidėta ruošiantis Pakruojo rajono 
bendruomenių sąskrydžiui „Garbinga mano krašto praeitis“. Ska-
tinami ir apdovanojami seniūnijos bendruomenių, seniūnaičių, 
nevyriausybinių organizacijų lyderiai, dalyvaujama jų šventėse. 
Buvo vykdomas projektas „Gamtos ir žmogaus darna“. Seniūni-
jos vestibiulyje (iki pastato renovacijos pradžios) vyko įvairios 
moksleivių parodos. Seniūnijoje buvo sudarytos miesto ir kaimo 
seniūnijos komisijos, kurios lankė seniūnijos sodybas, įmonių, or-
ganizacijų, mokyklų ir darželių teritorijas, vertino gražiausiai be-
sitvarkančius, kurie buvo pristatyti rajoninei komisijai. Gražiausių 
sodybų šeimininkai pakviesti plaukti laivu „Venus“ iš Klaipėdos į 
Juodkrantę. 

Kiekvienais metais atsiranda naujų akcentų, puošiančių aplinką

Antrojo pasaulinio karo aukų atminimo diena Pakruojyje

Pakruojo rajono šventės eisenoje

Talkoje „Darom 2013“ dalyvavo kaimo bendruomenės, įstaigos ir 
daugiabučių namų gyventojai

Seniūnijos gyventojai prieš šventes skatinami papuošti savo 
gyvenamųjų namų kiemus ir pastatus



63

ŽeiMeLio seniūnija

Seniūnijoje gyvena 2 391 gyventojas: miestelyje – 1 032, 
kaimuose – 1 359.

Seniūnijoje yra įsteigtos 4 seniūnaitijos: Bardiškių krašto 
seniūnaitija, Grikpėdžių krašto seniūnaitija, Mikoliškio krašto se-
niūnaitija, Žeimelio krašto seniūnaitija. Veikia 5 bendruomenės: 
Bardiškių kaimo bendruomenė, Grikpėdžių kaimo bendruome-
nė, Noreikų kaimo bendruomenė, Mikoliškio kaimo bendruome-
nė, Žeimelio bendruomenės centras. Visos bendruomenės ėmėsi 
iniciatyvos įtraukti savo bendruomenės narius į kaimo reikalų 
sprendimą, laisvalaikio organizavimą.

Pagal Pakruojo rajono darbo biržos programą, 2013 m. 
seniūnijoje įdarbinti 95 bedarbiai: 53 moterys ir 42 vyrai. Žeime-
lio seniūnijoje viešieji darbai organizuojami tik laikino pobūdžio 
visuomenei naudingiems darbams atlikti. 

Seniūnijos viešųjų darbų programoje numatyti teritori-
jos tvarkymo darbai, istorijos ir kultūros paveldo, kapinių, parkų, 
kitų saugomų bei turinčių išliekamąją vertę objektų tvarkymo 
pagalbiniai darbai.

Seniūnija telkė socialinės paramos gavėjus dėl visuome-
nei naudingų darbų atlikimo: 2013 m. dėl darbų atlikimo į seniū-
niją atvyko 108 žmonės: 57 moterys ir 51 vyrais.

Seniūnijoje yra 2 muziejai: miestelyje veikia kraštotyros 
muziejus „Žiemgala“ ir Bardiškių kaimo kraštotyros muziejus.

Per 2013 m. seniūnijoje gimė 10 vaikų: 5 mergaitės ir 5 
berniukai. Mirė 33 žmonės: 14 moterų ir 19 vyrų.

Seniūnijoje nuolat prižiūrimos lankytinos vietos: Žeime-
lio piliakalnis, Geručių dvaras, Vytauto paminklas Bardiškiuose, 
Birutės paminklas ir bažnyčia Lauksodyje, Steigvilių malūnas, 
Žeimelio evangelikų-liuteronų bažnyčia, Žeimelio katalikų baž-
nyčia, Žeimelio pastoratas.

Seniūnijoje organizuojami gyventojų susitikimai su savi-
valdybės ir valstybės institucijų vadovais. Nemaža dalis seniūni-
jos ūkininkų dalyvauja Žemės ūkio ministerijos skelbtoje žemės 
ūkio valdų atnaujinimo programoje. Dalyvaudami programose 
ūkininkai atnaujino savo technikos kiemus, pasistatė grūdų san-
dėlius, džiovyklas.

Visi seniūnijos gyventojai kviesti dalyvauti valstybinių 
švenčių minėjimo ir kituose renginiuose, kurie organizuoti kar-
tu su kultūros namais, mokyklomis, bibliotekomis, bendruo-
menėmis: „Žiemgalos“ muziejuje minėta Laisvės gynėjų diena; 
Bardiškiuose, Mikoliškyje, Mažučiuose, Grikpėdžiuose surengti 
susitikimai su gyventojais dėl kaimų ribų suderinimo; 2013 m. 
kovo-gegužės mėnesiais išrinkti nauji seniūnaičiai: Grikpėdžiuo-
se – E.  Šalkauskas, Bardiškiuose – R.  Barkauskas, Mikoliškyje – 
A.  Krištopaitienė, Žeimelyje – L.  Krūminienė. Taip pat švęstos 
Užgavėnes; Mikoliškio kaimo bendruomenės namuose minėta 
Moters diena ir kt. Gegužės 3 d. įvyko įspūdingiausia seniūnijos 
organizuota šventė „Stiprybės semkimės iš ąžuolų“. 

2013 m. liepos–rugpjūčio mėnesiais buvo lankomos 
gražiausios Žeimelio seniūnijos sodybos. 

Žeimelyje lietuviai ir latviai gražiai sutaria, kuria bendras 
šeimas, todėl neatsitiktinai Latvijos nepriklausomybės dienos 
minėjimas vyko Žeimelio evangelikų – liuteronų bažnyčioje. La-
tvijos nepriklausomybės 98-ųjų metinių minėjimas čia surengtas 
pirmą kartą. 

Didelis dėmesys seniūnijoje skiriamas vienišiems seniū-
nijos gyventojams. Gruodžio mėnesį buvo organizuojama akcija 
„Padėkime vienas kitam“, kurios metu buvo renkami maisto pro-
duktai ir žaislai. Gauta labdara išdalyta nepasiturintiems, vieni-
šiems gyventojams bei daugiavaikėms šeimoms.

Pakruojo krašto muziejus „Žiemgala“

Užgavėnių šventės dalyviai

Seniausia Žeimelio gyventoja P. Jankauskienė (91 m.) uždegė 
aukurą Vienybės ąžuolo garbei

Koncertuoja Žeimelio seniūnijos saviveiklininkai



64

Šventės „Būkim sveik, pakruojiečė“ dalyviai lankė Žeimelio seniūni-
jos kiemelį

Fragmentas iš Vaikų gynimo dienos šventės

Rudens mugės dalyvių ir svečių nuotaiką praskaidrino sriuba nuo 
laužo, karšta košė, garuojantys cepelinai

Žeimelio seniūnijos gyventojai Blusų turguje

ISBN 978-609-455-193-2
2014-05-27.  Apimtis 8 apsk. sp. l.

Užs. Nr. 1564. Tiražas 500 egz.
Išleido ir spausdino UAB „Utenos Indra“

Maironio g. 12, LT-28143 Utena
www.indra.lt


